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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden.

Indstilling:

Det indstilles,
at bestyrelsen godkender dagsordenen.

Beslutning for Punkt 1: Godkendelse af dagsorden.

Bestyrelsen besluttede:

at godkende dagsordenen.

Punkt 2: Godkendelse af referat fra sidste
bestyrelsesmøde.

Referat fra bestyrelsesmøde i selskaberne afholdt den 22. februar 2023 er lagt på
FirstAgenda. Der er ikke indkommet bemærkninger til referatet. Referatet er
underskrevet elektronisk af samtlige bestyrelsesmedlemmer og referatet er dermed
godkendt af den samlede bestyrelse.

Beslutning for Punkt 2: Godkendelse af referat fra sidste
bestyrelsesmøde.

Bestyrelsen besluttede:

at godkende referatet fra den 22. februar 2023.

Punkt 3: Meddelelser fra formanden.

• Evaluering af iInspirationstur til Manchester.
• Evt. besøg på Hillerød renseanlæg jvf. beslutning den 22. februar 2023.
• Evt. besøg på Odsherred Forsynings pyrolyseanlæg.
• DANVA har udsendt version 2 "Kodeks for god selskabsledelse i kommunale
forsyningsselskaber" (se bilag).
• Bestyrelsesmedlem Finn Langgaard har ønsket en afklaring af den momsmæssige
behandling af Fredensborg Forsynings fakturering af administration og særligt
viderefakturering af tid/timer fakturetret fra Fredensborg kommune. På baggrund af
henvendelsen har Fredensborg Forsyning bedt Selskabernes revisor BDO om at
udarbejde et kort notat (se bilag)
Det er BDO's opfattelse, at Fredensborg Forsyning skal pålægge moms ved
(videre)fakturering af administrationsydelser.
Det er ligeledes BDO's opfattelse, at det er uden betydning om den underliggende
faktura fra Fredensborg Kommune er uden moms.

Indstilling:

Det indstilles,
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at formandens beretning tages til efterretning.

Beslutning for Punkt 3: Meddelelser fra formanden.

Bestyrelsen besluttede:

at tage formanden beretning til efterretning.

at tage orientering omkring opkrævning af affaldsgebyrer for Kildehusene til
efterretning.

at der arrangeres et besøg på Odsherred Forsynings pyrolyseanlæg.
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Forord 

God selskabsledelse handler om de styringsmæssige rammer omkring en virksomhed – om 
ejerens, bestyrelsens og den daglige ledelses rolle og ansvar og ikke mindst om samspillet 
mellem disse styringsniveauer. God selskabsledelse skal bidrage til, at virksomhedens inte-
ressenter kan have tillid til, at virksomheden arbejder bedst muligt i henhold til det formål, 
den er sat i verden for.  

DANVA tog initiativ til udarbejdelse af det første sæt anbefalinger til god selskabsledelse 
tilbage i 2017, og analyser viser, at det er blevet et udbredt ledelsesværktøj rundt om i 
selskaberne. Foreningen har nu fundet det relevant, i samarbejde med Dansk Fjernvarme, 
Danske Vandværker, Dansk Affaldsforening og KL, med en opdatering af anbefalingerne. 
Den generelle samfundsudvikling har de sidste 4-5 år kastet udfordringer af sig, som be-
styrelserne har skullet forholde sig til med stadig større alvor, f.eks. trusler mod cybersik-
kerhed, bæredygtighed og den grønne omstilling. Derudover registreres der en positiv ud-
vikling i selskabernes ledelsespraksis, der gør nogle af de oprindelige anbefalinger fra 2017 
overflødige. Den første version var f.eks. præget af, at selskabsgørelsen af de kommunale 
vand- og spildevandsenheder stadig var relativt ny, og at en del kommuner stadig var 
usikre på, hvordan de bedst og mest professionelt udøvede aktivt ejerskab over for deres 
selskaber. Der er vi et andet sted i dag. Derfor har vi i denne opdaterede version udeladt 
anbefalinger til ejerne og udelukkende begrænset os til anbefalinger om forhold, som be-
styrelserne har mulighed for at påvirke, herunder hvordan bestyrelserne kan understøtte 
aktiv ejerskabsudøvelse.  

Der har i forbindelse med opdateringen af kodekset været en dialog med en række af sek-
torens aktører. Her er der også blevet udtrykt ønske om færre og mere relevante anbefa-
linger. Vi har derfor i denne opdaterede version bestræbt os på, i videst muligt omfang, at 
udelade anbefalinger om emner, der enten fremgår af lovkrav eller som allerede er gængs 
praksis. Publikationen skal endvidere ikke anses som et juridisk notat.  

Anbefalingerne er, som sagt, rettet mod selskabernes bestyrelser. Bestyrelser indgår sam-
men med bl.a. lovgivning, som en del af det styringsgrundlag, der skal sikre, at selska-
berne leverer det, som samfundet forventer af dem. Jo bedre bestyrelserne løfter deres 
opgaver og ansvar, jo mindre er behovet for andre styringstiltag. Dette kodeks skal derfor 
også ses som et budskab til interessenterne, herunder lovgiverne, om, hvad der kan for-
ventes af forsyningsselskabernes bestyrelser. Det er med andre ord et bidrag til at skabe 
et hensigtsmæssigt lokalt ledelsesrum i vores forsyningsselskaber. Derfor har vi i denne 
version bestræbt os på at balancere mellem, at anbefalingerne skal udfordre og udvikle 
god ledelsespraksis, uden at vi kommer for langt fra den faktiske virkelighed. Det har væ-
ret centralt for dette udviklingsarbejde at sikre ejerskab til anbefalingerne i selskaberne. 
Udvikling af god selskabsledelse er en løbende proces, men vi kan med disse anbefalinger 
forvente, at alle selskaber forsøger at følge dem. Vi minder om, at det i den forbindelse an-
ses som efterlevelse af anbefalingerne, hvis et selskab angiver, at det ikke følger en given 
anbefaling men i stedet forklarer, hvorfor selskabet har valgt ikke at følge anbefalingen, og 
hvordan selskabet i stedet har valgt at indrette sig.  

Kodekset er udviklet med fokus på forsyningsselskaber under kommunalt ejerskab via ak-
tieselskabsformen, men en række af anbefalingerne vil have relevans, og dermed være til 
inspiration, for en bredere organisatorisk sammenhæng. Dansk Affaldsforening, Dansk 
Fjernvarme og Danske Vandværker har deltaget i processen med udviklingen af kodekset 
og har således bidraget med perspektivering i forhold til deres typiske ejerskabsformer. 
Organisationerne deler en ambition om et stadigt tættere samarbejde om bl.a. opfølgning 
på god selskabsledelse med henblik på at styrke billedet i offentligheden af den samlede 
forsyningssektors ledelsespraksis.  
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De opdaterede anbefalinger afløser kodekset af juni 2017 og træder i kraft 1. oktober 
2022. Der opfordres således til, at der rapporteres om god selskabsledelse ud fra dette ko-
deks første gang i 2023 i forbindelse med regnskabsaflæggelsen.  
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1  Introduktion 

1.1 Målgruppe 

Anbefalingerne er målrettet bestyrelser i kommunalt ejede forsyningsselskaber. Anbefalin-
gerne kan også, helt eller delvist, tjene til inspiration for andre danske forsyningsselskaber 
uanset ejerskab. Anbefalingerne kan ikke på alle områder overføres til kommunalt ejede § 
60 selskaber. 

1.2 Soft law og dens betydning 

Anbefalingerne for god selskabsledelse er ”soft law“. Det vil sige, at det netop handler om 
anbefalinger, som kan og bør følges, men hvor der også kan være begrundelser for at af-
vige i det konkrete tilfælde, som man så redegør for ved ”comply or explain“-princippet 
(”Følg eller forklar”-princippet). Hvor lovgivningen oftest angiver en minimumsstandard, er 
anbefalingerne i dette kodeks i stedet at anse som ”best practice” inden for selskabsle-
delse. 

Fordelen ved at operere med soft law er, at fremtidige ændringer ikke kræver, at man skal 
igennem et omfattende lovgivningsarbejde. Man kan relativt hurtigt ændre anbefalingerne 
for god selskabsledelse, efterhånden som man opnår ny indsigt i og nye erfaringer med, 
hvad der virker bedst i forhold til governance. 

1.3 Følg eller forklar 

Selskaberne er meget forskellige, bl.a. med hensyn til størrelse og antal forsyningsarter. 
Kodekset handler ikke om at ensrette selskaberne. ”Følg eller forklar”-princippet er et flek-
sibelt værktøj, som netop tilgodeser selskabernes forskellige udgangspositioner. Forvent-
ningen er, at alle selskaber hvert år redegør for deres tilgang til god selskabsledelse, ek-
sempelvis i forbindelse med årsrapporten og/eller via deres hjemmeside. Der er udarbejdet 
et skema til brug for redegørelsen, jf. bilag 1. 

Redegørelsen bør konkret forholde sig til anbefalingerne og angive, hvorvidt man følger en 
anbefaling, eller forklare, hvorfor man ikke gør, og hvordan man i stedet har valgt at ind-
rette sig.  

BOKS 1.1 
Redegørelse for god selskabsledelse 

 Det anbefales, at alle forsyningsselskaber hvert år redegør for god selskabsledelse og 
offentliggør redegørelsen, eksempelvis i forbindelse med årsrapporten eller på deres 
hjemmeside. 

 

Kommentar:  

Arbejdet med redegørelsen af god selskabsledelse bør ikke blot håndteres som en formali-
tet med simpel afkrydsning af skemaet i bilag 1. Bestyrelsen bør tage en grundig drøftelse 
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af de enkelte temaer og gennemføre en kritisk vurdering af den nuværende og fremtidige 
praksis på de forskellige områder.  

1.4 Opbygning af kodekset 

Kodekset er opbygget med udgangspunkt i fem hoveddele: 

• Samspil med ejerkommunen og øvrige interessenter 
• Åbenhed og gennemsigtighed 
• Bestyrelsens opgaver og ansvar 
• Bestyrelsens sammensætning og organisering 
• Samspillet mellem bestyrelse og daglig ledelse. 

 
Hvert emne indlededes med en beskrivelse af baggrunden for, at emnet skal have besty-
relsens bevågenhed. Herefter følger konkrete anbefalinger til bestyrelsens ageren. Efter 
anbefalingerne gives, i et kommentarfelt, råd til, hvordan bestyrelsen kan tolke og efter-
leve anbefalingerne.  

Som udgangspunkt benævnes et selskabs ejer som ejerkommunen, også selv om mange 
selskaber har flere ejere. Kun de steder, hvor det indholdsmæssigt gør en forskel, bliver 
der skelnet mellem én eller flere ejerkommuner.  
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2 Samspil med ejer og øvrige interessenter 

2.1 Bestyrelsens samspil med ejer 
Opgave- og ansvarsfordelingen mellem kommunen(erne) som ejer(e) og selskabet tager 
udgangspunkt i den overordnede tredeling af ansvar og roller, som følger af selskabsloven 
og den kommunalretlige grundsætning om, at kommunalbestyrelsen generelt har forplig-
telse til at handle økonomisk forsvarligt1. 

Ansvarsfordeling 

Ejerkommunen: 
• Skal sikre en bestyrelsessammensætning, der er passende i forhold til selskabets for-

retning og situation – under hensyntagen til vedtægterne i øvrigt 
• Har pligt til at føre et overordnet tilsyn og tage stilling til udviklingen i selskabet 
• Har pligt til at reagere, såfremt udviklingen i selskabet tilsiger det, f.eks. hvis der er 

tegn på, at kommunens midler i selskabet er truet 
• Skal tage stilling til den overordnede strategiske ramme for selskabet. 

Bestyrelsen: 
• Har det overordnede ansvar for beslutninger vedrørende drift og investeringer 
• Skal varetage overordnet strategisk ledelse, dvs. bl.a. tage aktiv del i udarbejdelsen af 

selskabets overordnede strategi og mål samt træffe beslutninger vedrørende sager, der 
går ud over den daglige drift, herunder påse bogføringen, regnskabsaflæggelsen, risi-
kostyring og interne kontroller 

• Har ansvaret for at være sparringspartner for og varetager en kontrolfunktion i forhold 
til direktionen 

• Har pligt til at understøtte kommunens overordnede aktive ejerskabsudøvelse, bl.a. ved 
at sikre, at ejerkommunen fra selskabet modtager relevant information. 

Direktionen: 
• Har ansvaret for den daglige drift af selskabet 
• Har pligt til at understøtte bestyrelsens overordnede strategiske ledelse ved løbende og 

på passende niveau at informere om forhold i virksomheden og inddrage bestyrelsen i 
beslutninger af usædvanlig karakter eller af stor betydning for selskabet. 

Af ovenstående følger, at bestyrelsen – uafhængigt af ejeren – skal handle ud fra, hvad 
der tjener selskabet bedst. Der er dermed forudsat armslængde mellem ejer og selskab.  

Etableringen af armslængde mellem forsyningsselskabet og ejerkommunen var netop et af 
argumenterne bag selskabsgørelsen af vand- og spildevandsselskaberne i 2010. Det er 
særligt væsentligt, da ejerkommunen ikke blot har en ejerrelation til selskaberne. I en 
række sammenhænge har ejerkommunen også et tæt operativt samarbejde med selska-
berne og definerer desuden, som myndighed, en række rammer for forsyningsselskabets 
virke. Denne virkelighed stiller store krav til aktørernes håndtering af de forskellige roller. 

Kommunens ejerskabsudøvelse bør hvile på følgende overordnede principper2: 

                                            

1 Social- og Indenrigsministeriet, 2016, Bedre styringsmuligheder i forsyningssektorerne. 
2 Inspireret af Statens ejerskabspolitik fra 2015. 
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• Aktivt ejerskab. Kommunalbestyrelsen bør udøve aktivt ejerskab. Mens det er 
forsyningsselskabets ledelse, der har ansvaret for at drive selskabet, skal kommu-
nen, med et aktivt ejerskab, sætte mål for forsyningsselskabets værdiskabelse og 
tage stilling til den overordnede strategiske ramme. 
 

• Åbenhed og gennemsigtighed. Kommunens varetagelse af et ejerskab hviler på 
principper om åbenhed og gennemsigtighed.  

 
• Troværdighed og legitimitet. Det er afgørende, at der er troværdighed og legiti-

mitet omkring kommunens håndtering af sin ejerrolle, så alle kan have tillid til, at 
ejerskabet udøves professionelt og sagligt. Det gælder også for de øvrige roller, 
som kommunen har i relation til selskabet, hvad enten der er tale om myndigheds-
opgaver eller køb af serviceydelser. 

 
• Respekt for bestyrelsens rolle og kompetence. Kommunens ejerskab skal ud-

øves med respekt for bestyrelsens kompetence. Kommunen bør varetage sit ejer-
skab i overensstemmelse med selskabsloven og princippet om armslængde mellem 
ejer og bestyrelse.  
 

Det er ejerkommunens ansvar at skabe rammerne for udøvelse af et aktivt ejerskab med 
respekt for bestyrelsens rolle og kompetence. Det kan ske gennem bestyrelsesudpegning, 
en ejerstrategi og løbende ejerdialoger. Men bestyrelsen bør aktivt overveje, hvordan den 
bedst understøtter og inspirerer kommunen i dens ejerskabsudøvelse.  

BOKS 2.1 
Bestyrelsens understøttelse af aktivt ejerskab 

 Det anbefales, at bestyrelsen - hvis kommunen ikke selv har taget initiativ - aktivt 
foranstalter en dialog med kommunen om formulering eller opdatering af en ejerstra-
tegi. Denne bør indeholde et sæt retningslinjer for kommunikation og samspil mellem 
ejerkommunen og forsyningsselskabet og tage afsæt i dels ansvarsfordelingen mellem 
ejer, bestyrelse og daglig ledelse, dels en tydelig adskillelse af kommunens forskellige 
roller i relation til selskabet. 
 
 Det anbefales, at ejerstrategien offentliggøres på selskabets hjemmeside. 
 
 Det anbefales, at bestyrelsen søger afstemt med kommunen, at dialogen med kom-
munen i ejerskabsanliggende sker med en enhed, der er adskilt fra myndighedsudø-
vende forvaltningsgrene eller fra forvaltningsgrene, der står i et kunde-/leverandørfor-
hold til forsyningsselskabet. 

 

Kommentar: 

Kommunens ejerstrategi bør være et dynamisk dokument, som kommunalbestyrelsen med 
passende interval evaluerer. Anbefalingen om, at bestyrelsen bør sikre tilstedeværelsen af 
en ejerstrategi eller tage initiativ til at få udarbejdet eller revideret en ejerstrategi i de til-
fælde, hvor en sådan ikke findes eller er ajourført, ændrer ikke på, at en ejerstrategi er 
kommunens ansvar og primære styringsdokument over for selskabet. Men ofte kan det 
være bestyrelsen og selskabet, der først oplever behovet for en dialog om ejerstrategien. 
For uden at kende ejerens eksakte vilje, er det svært at navigere som bestyrelse. Derfor er 
det vigtigt, at bestyrelsen i det tilfælde aktivt søger at mobilisere ejeren.  
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De større kommuner har efterhånden organiseret sig med medarbejdere tæt på borgme-
steren og kommunaldirektøren, som understøtter kommunens ejerskabsrolle adskilt fra 
f.eks. myndighedsrollen. I mindre kommuner opleves det derimod ofte svært at holde ejer-
skabsanliggender adskilt fra den myndigheds- og samarbejdsrolle, der udøves fra en fag-
forvaltning. Bestyrelsen skal i situationer med manglende adskillelse under alle omstæn-
digheder, via formanden, sikre en god dialog med borgmesteren og eventuelt økonomiud-
valget om ejerskabsforhold.  

2.2 Ejere og bestyrelsesmedlemmer 
Som følge af en vis konsolidering i forsyningssektoren ser vi flere eksempler på kommuner, 
der går sammen om at drive et forsyningsselskab. Vi ser også et stigende antal forsynings-
selskaber, som omfatter flere forsyningsarter, der er organiseret med et antal netselskaber 
i en koncernlignende konstruktion med et holdingselskab eller fælles serviceselskab. Disse 
konstruktioner kræver særlig opmærksomhed omkring ligestilling af ejerne samt sikring af 
et fælles informations- og beslutningsgrundlag i bestyrelserne.   

I bestyrelsessammenhænge er alle medlemmer af bestyrelsen deltagere på lige fod uanset 
størrelsen af ejerandelen. Ejerandelene er således kun relevante i forhold til generalfor-
samlingen. 

BOKS 2.2 
Ligestilling af ejere og bestyrelsesmedlemmer  

 Det anbefales, at bestyrelsesformanden ved flere ejere søger kommunernes even-
tuelle forskellige interesser afstemt og den mellemkommunale dialog adskilt fra besty-
relsesarbejdet. 
 
 Det anbefales, at der i forbindelse med en koncern-/holdingstruktur overvejes dan-
net en tilnærmet enhedsbestyrelse, som sikrer alle bestyrelsesmedlemmer lige adgang 
til informationer.  

 

Kommentar: 

Det giver mindre mening at tale om en mellemkommunal dialog adskilt fra bestyrelsesar-
bejdet i de tilfælde, hvor flere kommuner sammen ejer et forsyningsselskab, og de alle la-
der sig repræsentere i bestyrelsen på højt politisk lederniveau, f.eks. af borgmesteren. I 
det tilfælde afstemmes politikken i bestyrelsesrummet. Men når man personmæssigt ad-
skiller ejer- og bestyrelsesrollen, er anbefalingen om den mellemkommunale dialog, adskilt 
fra bestyrelsesarbejdet, vigtig. 

Hensigten med anbefalingen om at overveje en tilnærmet enhedsbestyrelse i koncerner er 
at sikre åbenhed, transparens og et fælles informationsgrundlag for alle bestyrelsesmed-
lemmer. ”Tilnærmet” refererer til, at nogle deltager som observatører og ikke er fuldgyl-
dige medlemmer. Erfaringer viser, at det giver et bedre flow i bestyrelsesarbejdet og et 
stærkere sammenhold på tværs af de forskellige positioner i bestyrelsen. Også selvom det 
medfører flere personer i bestyrelsesrummet. Der påhviler de medlemmer, der formelt kun 
er valgt til et eller to af de underliggende driftsselskaber, et ansvar for at respektere deres 
observatørstatus i de øvrige selskaber, så de ikke aktivt søger at påvirke beslutninger, som 
de ikke skal stå til ansvar for.  
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3 Åbenhed og gennemsigtighed 

Åbenhed og gennemsigtighed omkring selskabernes forhold og udvikling er en forudsæt-
ning for, at ejeren kan udøve et aktivt ejerskab og har mulighed for at understøtte og på-
virke udviklingen i selskaberne. Derudover er det væsentligt, at offentligheden har adgang 
til information om selskaberne – dels qua ejerskabets natur, hvor kommunen(erne) vareta-
ger ejerskabet på borgernes vegne, dels fordi selskaberne har en væsentlig samfunds-
mæssig betydning.  

Dette afstedkommer både et behov for hensigtsmæssig information til ejeren og offentlig-
heden og for, at selskaberne kan håndtere anmodninger om aktindsigt. 

Det selskabsretlige udgangspunkt er klart: Bestyrelsens møder udgør et fortroligt forum. 
Men det ligger inden for bestyrelsens kompetence at tage stilling til retningslinjer for, hvor-
dan og med hvem, der kan ske en drøftelse af selskabets forhold.  

Hensyn til åbenhed og gennemsigtighed bør afvejes i forhold til drøftelserne og fortrolighe-
den i bestyrelsesarbejdet. Endvidere er der et hensyn til bevarelsen af selskabsfølsomme 
og personfølsomme oplysninger.  

Års- og delårsrapporter er en primær kilde til information om et selskabs udvikling og øko-
nomiske stilling for selskabets ejere, kreditorer og andre interessenter. Det påhviler med-
lemmerne af bestyrelsen og direktionen at sikre, at den finansielle rapportering er forståe-
lig og afbalanceret, og at den giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver, fi-
nansielle stilling samt resultat og pengestrømme. Ledelsesberetningen skal indeholde en 
retvisende redegørelse for de forhold, som beretningen omhandler, herunder værdiska-
belse samt risici og udfordringer. 

For at ejere og andre relevante interessenter kan vurdere selskabets økonomiske og for-
målsbestemte situation, er det endvidere vigtigt, at der er åbenhed og gennemsigtighed 
om selskabets forretningsmæssige risici og risikostyring, herunder at der er systemer til 
evaluering og kontrol af de risici, der er knyttet til virksomhedens aktiviteter. Dette omfat-
ter både umiddelbart kvantificerbare risici - eksempelvis investeringsrisici – samt mere 
overordnede risici – eksempelvis valg af strategi, forretningsområde og risikoen for grund-
læggende ændringer i virksomhedens rammebetingelser.  

Selskabets hjemmeside fungerer som et naturligt udgangspunkt for at dele informationer 
med offentligheden. På hjemmesiden bør følgende som minimum ligge: Den seneste års-
rapport, den seneste (eventuelle) delårsrapport, ejernes ejerstrategi, selskabets vedtæg-
ter, den seneste indkaldelse til generalforsamling, det materiale, der er forelagt seneste 
generalforsamling, samt information om selskabets ledelse (bestyrelse og direktion). 

Det er herudover også vigtigt at skabe mulighed for, at ejer, kunder og øvrige interessen-
ter, inklusiv det omkringliggende samfund, kan indgå i en konstruktiv dialog med selska-
bet, og at der skabes rammer for et godt samspil med et bredere politisk og kundemæssigt 
bagland, som fremmer forståelsen af selskabets opgaver og strategier. 

 

BOKS 3.1 
Åbenhed og gennemsigtighed 

 Det anbefales, at selskabet har en kommunikationsstrategi til at sikre en åben og lø-
bende information til og dialog med selskabets interessenter og offentligheden om væsent-
lige begivenheder.  
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 Det anbefales, at bestyrelsen tager stilling til og, i ledelsesberetningen, redegør for de 
væsentligste strategiske og forretningsmæssige risici samt for selskabets risikostyring. 
 
 Det anbefales, at selskabets hjemmeside som minimum sikrer adgang til den seneste 
årsrapport, den seneste (eventuelle) delårsrapport, ejernes ejerstrategi, redegørelse for sel-
skabets ledelse, selskabets vedtægter, den seneste indkaldelse til generalforsamling, det 
materiale, der er forelagt seneste generalforsamling, samt information om selskabets le-
delse (bestyrelse og direktion). 
 
 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt tilrettelægger et informations- eller dialog-
møde målrettet hele kommunalbestyrelsen og/eller interesserede kunder, eventuelt i for-
længelse af generalforsamlingen eller i et særskilt ejer- eller kundeforum.  
 
 Det anbefales, at bestyrelsen, inden for aktieselskabslovens krav om tavshedspligt, fast-
lægger retningslinjer for, hvordan, samt af hvem og med hvem, der kan ske en drøftelse af 
selskabets forhold.  

 

Kommentar: 

Med hensyn til anbefalingen om et årligt informations- eller dialogmøde med eksterne inte-
ressenter har enkelte forsyningsselskaber de senere år arbejdet med at udvikle generalfor-
samlingsformatet for at skabe et bredere ejerskab til selskabet. Nogle har bl.a. suppleret 
de formelle generalforsamlingshandlinger med faglige oplæg, der appellerer til en bredere 
kreds i kommunalbestyrelsen og/eller hos kunderne, f.eks. om selskabets bidrag til den 
grønne omstilling, byudvikling, de fremtidige udfordringer og teknologiske muligheder mv. 
Andre selskaber deltager med passende intervaller i temamøder med kommunalbestyrel-
sen, mens andre arrangerer ejerdage, kundefora o.l.  
 
Aktieselskabslovens krav om tavshedspligt kan nogle gange forekomme ulogisk for politi-
kere og forbrugervalgte i bestyrelsen. Men loven er klar: Bestyrelsesmedlemmer må ikke, 
uberettiget, videregive oplysninger, de har fået kendskab til som led i varetagelse af deres 
hverv i selskabet. Bestyrelsen har dog ret til at fastlægge retningslinjer for håndtering af 
tavshedspligten, f.eks. ved, efter hvert møde, eksplicit at aftale, hvad der kan kommunike-
res fra det pågældende møde og af hvem. Uanset indholdet af sådanne retningslinjer har 
det enkelte medlem altid et personligt ansvar for, at videregivelse af oplysninger ikke ska-
der selskabet.  
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4 Bestyrelsens opgaver og ansvar 

Bestyrelsen skal sikre værdiskabelsen i selskabet både på kort og langt sigt, herunder 
sikre, at selskabet leverer i forhold til ejernes og øvrige interessenters krav og forventnin-
ger.  

Bestyrelsen er ansvarlig for selskabets strategi og for at følge op på gennemførelse af stra-
tegien. Det er vigtigt, at bestyrelsen løfter sit strategiske ansvar i tæt samspil med direkti-
onen. Det indebærer bl.a. gennemførelse af årlige strategimøder/-seminarer og forløb om 
udvikling af de flerårige selskabsstrategier, hvor bestyrelsen – for at kunne påvirke og tage 
ejerskab – konsulteres flere gange i strategiprocessen, inden den sanktionerer den ende-
lige strategi. 

Forsyningsselskaber er, som kritisk infrastruktur, født med et samfundsmæssigt formål om 
effektiv forsyningssikkerhed af god kvalitet til rimelige takster. Det fratager ikke bestyrel-
sen ansvaret for at forholde sig til selskabets samfundsmæssige ansvar ud over det lovgiv-
ningsmæssige. Det går også under begrebet purpose3 eller formålsdrevet ledelse og hand-
ler om selskabets overordnede sigte for langsigtet værdiskabelse for selskabets ejere, øv-
rige interessenter og samfundet. For at understøtte selskabets vedtægtsmæssige formål, 
bør bestyrelsen forholde sig til selskabets overordnede formål og samfundsansvar.  

Forsyningssektoren har en helt central rolle i forhold til bæredygtighed, herunder den 
grønne omstilling i samfundet. Mange forsyningsselskaber arbejder allerede med bæredyg-
tighedsstrategier eller har FN’s verdensmål som ramme for deres selskabsstrategi. Et sel-
skabs bæredygtighed omfatter eksempelvis selskabets økonomiske, finansielle, miljømæs-
sige og innovationsmæssige bæredygtighed samt bæredygtighed i relation til Corporate 
Social Responsibility (CSR), Environment, Social and Governance impact (ESG) og selska-
bets rolle som positiv bidragsyder til (lokal)samfundet som helhed. Bestyrelsen bør sikre, 
at den har et balanceret fokus på alle de forhold, der indgår i en samlet bæredygtigheds-
betragtning. Omgivelsernes forventninger til bæredygtighed i bred forstand bliver mere og 
mere udtalte, så bæredygtighedsdagsordenen handler også om risikostyring. 

En anden central udfordring i forsyningssektoren i disse år er truslen fra IT- og cyberkrimi-
nalitet. Selskaberne står over for store investeringer i sikkerhedsløsninger bl.a. på grund af 
kommende EU-baserede krav. Geopolitiske usikkerheder har desuden givet forsyningssik-
kerhed en anden betydning og relevans – ikke blot i forhold til sikkerhedsproblematikken 
men også på grund af pris- og leveranceudfordringer for energi- og forsyningssektoren. 
Bestyrelsen har et ansvar for, at selskabet har forholdt sig til beredskabsrelevante emner 
for dermed at sikre effektiv forsyning under skiftende vilkår.  

Disse aktuelle udfordringer skal håndteres sammen med løbende fokus på den langsigtede 
udvikling af selskabet. Vi har i selskaberne at gøre med investeringer, der afskrives over 
mange årtier. Det fordrer bestyrelsens fokus på sikring af kapitalberedskabet gennem 
langsigtede finansieringsstrategier. Og det fordrer, at selskaberne hele tiden kan håndtere 
aktuelle udfordringer og problemstillinger i skæret af det lange lys på sikring af infrastruk-
turen. I den forbindelse er det også en vigtig bestyrelsesopgave at forholde sig til struktur-
udviklingen i forsyningssektoren, og hvad det betyder for selskabets strategiske positione-
ring. 

MeToo-bevægelsen og sagerne om sexisme og krænkelser har gjort det klart, at bestyrel-
serne også har et ansvar for den adfærd, der præger dagligdagen, og for hvordan ledere 

                                            

3 Komitéen for god Selskabsledelse har i deres seneste opdaterede version fra 2020 introduceret ”purpose” som nyt begreb 
i deres anbefalinger. De enkelte selskaber skal selvfølgelig fortsat bruge de begreber, der giver mening for dem.  
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og medarbejdere opfører sig overfor hinanden. Etablering af den nu lovpligtige whistleblo-
wer-ordning, der er gældende for større selskaber, er blot ét instrument i den sammen-
hæng, som også adresserer antikorruption og økonomisk, etisk adfærd. Bestyrelsen bør 
herudover løbende sætte fokus på ordentlig adfærd og lægge et etisk perspektiv på den 
gode forvaltning af magt og ansvar.  

Opnåelse af selskabets strategiske mål forudsætter, at bestyrelsen ansætter en kompetent 
direktion til at varetage den daglige ledelse og herunder sikrer, at den daglige ledelse lø-
bende udvikles. Det er bestyrelsens opgave, eventuelt gennem en direktørinstruks, at fast-
lægge arbejdsdelingen mellem bestyrelsen og direktionen og sikre klare retningslinjer for 
ansvarlighed, planlægning, opfølgning og risikostyring.  

BOKS 4.1 
Bestyrelsens opgaver og ansvar 

 Det anbefales, at bestyrelsen forholder sig til selskabets overordnede formål og sam-
fundsansvar som led i at understøtte selskabets vedtægtsmæssige formål og langsigtede 
værdiskabelse. Selskabet bør forklare herom i ledelsesberetningen og/eller på selskabets 
hjemmeside.  
 
 Det anbefales, at bestyrelsen løbende drøfter de væsentligste risici og udviklingen 
inden for de væsentlige risikoområder, herunder finansieringsrisici, cyberrisici og be-
redskab generelt, samt sikrer strategi og handlingsplaner for håndtering af disse.  
 
 Det anbefales, at bestyrelsen, med passende intervaller, sætter etik på dagsordenen og 
beder ledelsen redegøre for, hvordan den sikrer en kultur og værdier i selskabet, der lever 
op til samfundets etiske normer.  
 
 Det anbefales, at bestyrelsen, i forbindelse med strategiarbejdet, både rammesæt-
ter processen for strategiudviklingsarbejdet og den overordnede strategiske retning for 
selskabet. 
 
 Det anbefales, at bestyrelsen, mindst én gang årligt, drøfter, og løbende følger op 
på, selskabets overordnede strategiske mål. 
 
 Det anbefales, at bestyrelsen påser, at selskabet betragter bæredygtighedsmål som 
en integreret del af selskabsstrategien, f.eks. med reference til FN’s verdensmål.   
 
 Det anbefales, at bestyrelsen udarbejder retningslinjer for direktionen, herunder 
krav til rapporteringen til bestyrelsen.  
 
 Det anbefales, at bestyrelsen, i alle selskaber, også i de mindre selskaber med un-
der 50 ansatte, etablerer en whistleblower-ordning. 

  

Kommentar: 

Bestyrelsens involvering i strategiarbejdet bør ske på to niveauer. Dels ved aktiv deltagelse 
i udvikling af de flerårige strategiplaner, dels gennem et årligt strategimøde eller -seminar, 
hvor man gør status på strategieksekveringen og eventuelt justerer kursen eller identifice-
rer nye indsatsområder. Den flerårige strategi kan ikke fastlægges på et enkelt strategi-
møde, og det vil normalt kræve en veltilrettelagt proces, hvor bestyrelsen, hen over et for-
løb, konsulteres ad flere omgange for at sikre ejerskab til strategien i både bestyrelsen, le-
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delsen og organisationen. Vi anbefaler, at arbejdet med en ny strategi starter med, at be-
styrelsen udsteder nogle overordnede rammer for både processen og de strategiske ambi-
tioner og dermed giver ledelsen mandat til at drive strategiarbejdet.  

Anbefalingen om, at bestyrelsen én gang årligt forholder sig til selskabets overordnede 
strategiske mål skal opfattes som et minimum. Den skal naturligvis til enhver tid tage de 
strategiske emner op, når der opstår et behov. Men det vurderes som formålstjenligt i års-
hjulet at forpligtige sig på én gang årligt at evaluere strategien, status på implementerin-
gen og eventuelle behov for justering af mål og/eller indsatser.  

Drøftelse af kultur og værdier i forsyningens regi kan gøres med passende intervaller for 
bl.a. på denne måde at sikre, at det diskuteres, om der er behov for en (opdateret) Metoo-
politik eller CSR-politik for, at forsyningen er på omgangshøjde med samfundets etiske 
normer. Omfanget af drøftelserne vil ganske naturligt være forskellige og tilpasset forsy-
ningens kontekst, og anbefalingen skal ikke forstås således, at standarden skal være 
OECDs retningslinier for ansvarlig virksomhedsadfærd. 

Hensynet til bæredygtighed bør være integreret i forsyningsselskabernes strategier. Vi 
henviser specifikt i den sammenhæng til at tage afsæt i FN’s verdensmål, idet der kan ar-
gumenteres for, at forsyningsselskaber, som offentlige selskaber, har en særlig forpligti-
gelse til at følge anbefalinger, som er initieret af verdenssamfundet. Men der findes natur-
ligvis andre tilgange til arbejdet med bæredygtighed, herunder, ikke mindst, i relation til 
den grønne omstilling.  

Selskaber med mere end 49 ansatte er omfattet af lovgivningskrav om whistleblower-ordning.  
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5 Bestyrelsens sammensætning og organi-
sering 

5.1 Bestyrelsens kompetencer og sammensætning 

Bestyrelsen skal grundlæggende besidde de nødvendige kompetencer til at kunne udfylde 
den kontrol- og ledelsesmæssige rolle, der følger af ansvaret. Kompetencebehovet bør 
kunne udledes af ejerstrategien og selskabsstrategien, og bestyrelsen bør følgelig sam-
mensættes, så den har kompetencerne til at sikre udvikling og eksekvering af de målsæt-
ninger, der følger af ejerstrategien.  

Bestyrelsesformanden bør tage initiativ til udarbejdelse af et overblik over, hvilke kompe-
tencer bestyrelsen samlet set bør råde over. En sådan kompetenceprofil bør i det konkrete 
tilfælde forholde sig til bestyrelsens kompetencemæssige behov i relation til bl.a.:  

• Sektorkendskab  
• Viden om/erfaring med strategiarbejde og kendskab til forretningsmodeller 
• Viden om/erfaring med ledelses- og organisationsevaluering 
• Politisk tæft og forståelse for fællesskabets interesser 
• Viden om/erfaring med økonomi og risikostyring 
• Viden om/erfaring med bæredygtighed 
• Viden om/erfaring med digitalisering samt IT- og cybersikkerhed 
• Juridisk indsigt, herunder selskabsret 
• Viden om/erfaring med kommunikation og netværkspleje.  

 

Afhængig af målsætningerne i ejerstrategien og selskabets udfordringer vil der være for-
skellige kompetencebehov, ligesom der, over tid, vil ske en udvikling, der eventuelt kalder 
på en justering af det samlede kompetencebehov i bestyrelsen. Ejerkommunen og besty-
relsesformanden bør derfor med passende intervaller tage bestyrelsens kompetencebehov 
op til drøftelse. 

Kompetencer er ikke en statisk størrelse, og kompetencer kan også tilegnes efter indtræ-
delse i bestyrelsen, herunder gennem deltagelse i uddannelsesprogrammer. Det kan ek-
sempelvis være gennem åbne kursusudbud og gennem særligt tilrettelagte forløb for den 
enkelte bestyrelse eller for det enkelte bestyrelsesmedlem. I den forbindelse skal de for-
brugervalgte og de medarbejdervalgte medlemmer ikke overses, da tilstedeværelsen af en 
fælles bestyrelsesfaglig referenceramme er vigtig for samarbejdet i bestyrelsen.  

Valget af medlemmer til bestyrelsen finder formelt sted gennem stemmeafgivning på gene-
ralforsamlingen. Praksis for bestyrelsessammensætningen i mange forsyningsselskaber er, 
at store dele af bestyrelserne udpeges som del af konstitueringsaftalen, der følger resulta-
tet af kommunalvalget. Hovedparten af de udpegede bestyrelsesmedlemmer er derfor 
medlem af kommunalbestyrelsen eller politisk udpegede. Dertil sidder der typisk lovpligtige 
medarbejdervalgte og lovpligtige forbrugervalgte medlemmer i bestyrelserne. 

I tillæg til ejerens direkte udpegning bør det overvejes, at ejeren giver bestyrelsen mulig-
hed for at tage bestik af sin kompetencesammensætning og vurdere behov for eventuelle 
supplerende kompetencer for på den baggrund at supplere sig med yderligere medlemmer 
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med særlige kompetencer. Disse medlemmer skal så efterfølgende godkendes af general-
forsamlingen. Det er centralt, at bestyrelsen indstiller medlemmerne, således at medlem-
mer med særlige kompetencer ikke bliver en del af konstitueringsaftalen.  

BOKS 5.1 
Bestyrelsens kompetencer og sammensætning 

 Det anbefales, at bestyrelsesformanden tager initiativ til at få udarbejdet et samlet 
overblik over kompetencebehovet i bestyrelsen. Kompetencebehovet bør bl.a. afspejle 
målsætningerne i ejerstrategien og selskabsstrategien. 

 Det anbefales, at bestyrelsesformanden tager initiativ til en dialog med ejerkommu-
nen om kompetencebehovet og, sammen med denne, lægger en strategi for, hvordan 
de nødvendige og komplementære kompetencer kan sikres gennem udpegning, rekrut-
tering og uddannelse. 

 Det anbefales, at bestyrelsen midt i kommunalbestyrelsens valgperiode tager initia-
tiv til en evaluering med repræsentanter for ejerkommunen om rammerne for bestyrel-
sessammensætningen, herunder om der vedtægtsmæssigt skal gives plads til at kunne 
rekruttere eksterne medlemmer til bestyrelsen. 

 Det anbefales, at bestyrelsen tager bestik af sin samlede kompetencesammensæt-
ning efter ejerens, kundernes og medarbejdernes valg af bestyrelsesmedlemmer, sam-
menholdt med kompetencebehovet, og på den baggrund vurderer, om der er behov for 
at supplere med eksterne medlemmer. I givet fald skal disse yderligere medlemmer ef-
terfølgende godkendes af generalforsamlingen. 

 Det anbefales, at bestyrelsen aktivt påvirker de udpegende myndigheder til at un-
derstøtte en passende diversitet i bestyrelsen (kønsmæssigt, aldersmæssigt mv.). 
 
 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmerne gennemfører en bestyrelsesuddannelse 
med vægt på både de særlige styringsmæssige og regulatoriske forhold i sektoren samt 
bestyrelsens rolle og samarbejde.   

 

Kommentar: 

Det er formålstjenligt fra tid til anden at vurdere, om de governancemæssige rammer om 
selskaberne er optimale. Eventuelle ændringer i vedtægterne, herunder f.eks. i princip-
perne for bestyrelsessammensætningen, skal imidlertid forberedes grundigt. Det er bag-
grunden for, at det anbefales, at man, midt i kommunalbestyrelsens valgperiode, gennem-
fører en evaluering af de governancemæssige rammer, så eventuelle ændringer kan forbe-
redes i god tid inden et kommende kommunalvalg.  

Erfaringer tilsiger, at hvis man ønsker at supplere bestyrelsen med eksterne generalfor-
samlingsvalgte medlemmer, uden for kommunalbestyrelsens midte, får man den største 
effekt, hvis man tager minimum to eksterne medlemmer ind i bestyrelsen, som rekrutteres 
gennem en grundig proces. Det bør i den sammenhæng overvejes at rekruttere bestyrel-
sesmedlemmer uden for det geografiske ”forsyningsområde” for at sikre en højere grad af 
uafhængighed, jfr. også afsnit 5.2. 

Trenden med, i stigende grad, at overveje medlemmer uafhængig af kommunalbestyrelsen 
i forsyningsbestyrelser underbygges af det politiske forlig af 25. juni 2022 vedrørende kli-
maaftale om grøn strøm og varme. Denne indeholder, at der i de kommunale fjernvarme-
selskaber skal være en klar adskillelse af myndighed og drift, og at bestyrelsen skal bestå 
af mindst to uafhængige medlemmer.  
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For at fremme diversitet i bestyrelsen bør der opstilles måltal for repræsentation, og i for-
længelse heraf bør der iværksættes initiativer med henblik på at fremme interessen for 
forsyningsområdet hos en bredere kreds. Forsyningsområdet kan tales ind i mange højak-
tuelle dagsordener omkring klima, miljø, bosætning mv., som appellerer til alle køn og 
f.eks. en mere differentieret aldersgruppe.  

Med hensyn til bestyrelsesuddannelse er det den generelle erfaring, at det er nyttigt, at 
den samlede bestyrelse deltager i et fælles uddannelsesforløb, f.eks. brancheforeningernes 
kurser. Samlet deltagelse giver mulighed for at tilegne sig en fælles forståelse og begrebs-
dannelse om bestyrelsesarbejdet, og om hvordan centrale dilemmaer i arbejdet håndteres 
professionelt.   

5.2 Bestyrelsens uafhængighed 

Udpegningen af kommunalbestyrelsesmedlemmer til ejerkommunens eget selskab kan 
medføre en risiko for uklarhed i den overordnede ansvarsfordeling mellem ejeren og besty-
relsen. Det er således centralt, at de udpegede kommunalbestyrelsesmedlemmer fra ejer-
kommunen er meget bevidste om deres rolle som bestyrelsesmedlemmer, jf. selskabslo-
vens krav om at træffe beslutninger udelukkende på selskabets præmisser.  

Komitéen for god selskabsledelse anbefaler, at mindst halvdelen af de generalforsamlings-
valgte bestyrelsesmedlemmer skal kunne anses som uafhængige. En rettesnor for vurde-
ringen af uafhængighed er indsat i boksen nedenfor. 

Uafhængighed, jf. Komitéen for god Selskabsledelse 2020 

For at være uafhængig må den pågældende ikke: 

• være eller inden for de seneste 5 år have været medlem af direktionen eller ledende 
medarbejder i selskabet, et datterselskab eller et associeret selskab,  

• inden for de seneste 5 år have modtaget større vederlag fra selskabet/koncernen, et 
datterselskab eller et associeret selskab i anden egenskab end som medlem af bestyrel-
sen, 

• repræsentere eller have tilknytning til en kontrollerende aktionærs interesser, 

• inden for det seneste år have haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller 
indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i 
selskaber med tilsvarende forbindelse) med selskabet, et datterselskab eller et associe-
ret selskab, 

• være eller inden for de seneste 3 år have været ansat eller partner hos ekstern revisor, 

• være direktør i et selskab, hvor der er krydsende ledelsesrepræsentation med selskabet, 

• have været medlem af bestyrelsen i mere end 12 år, eller 

• være i nær familie med personer, som ikke betragtes som uafhængige. 

Efter komitéens opfattelse er medarbejderrepræsentanter ikke uafhængige. 
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Et kommunalbestyrelsesmedlem fra ejerkommunen, som har sæde i bestyrelsen i ejerkom-
munens eneejede forsyningsselskab, må – jf. definitionen – betragtes som repræsentant 
for en kontrollerende aktionærs interesser og dermed som afhængig. 

Den nuværende praksis med udpegning af kommunalpolitikere efter konstitueringsaftalen 
medfører, at det i realiteten er meget svært at opnå uafhængighed for halvdelen af de ge-
neralforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer i den forstand, der opereres med i ‘Anbefa-
linger for god selskabsledelse’ og i Statens ejerskabspolitik. Da medarbejderrepræsentan-
ter heller ikke er at betragte som uafhængige medlemmer, vanskeliggøres målet om et 
flertal af uafhængige medlemmer yderligere. 

Kommunalpolitikernes rolle med at sikre fællesskabets interesse på tværs af institutionelle 
grænser vurderes samtidig at have en selvstændig værdi i bestyrelserne for forsyningssel-
skaberne. 

Det afgørende er derfor, at der gøres tydeligt rede for de eventuelle ”afhængigheder”, som 
det enkelte bestyrelsesmedlem har. Uafhængighed defineres af bestyrelsen, og der bør ved 
vurderingen tages udgangspunkt i de reelle forhold snarere end de formelle forhold. Det 
handler om at skabe transparens.  

BOKS 5.2 
Bestyrelsens uafhængighed 

 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmerne informeres om, at de ved deres indtræ-
delse i bestyrelsen har anerkendt selskabslovens krav om at træffe beslutninger på sel-
skabets præmisser og uafhængigt af ejerne og andre særinteresser. 

 Det anbefales, at der årligt gøres tydeligt rede for de eventuelle ”afhængigheder”, 
som det enkelte bestyrelsesmedlem har, og at oplysningerne gøres offentligt tilgænge-
lige, som en del af redegørelsen for god selskabsledelse, f.eks. på selskabets hjemme-
side. 

 
Kommentar: 

Et kommunalbestyrelsesmedlem er ikke at opfatte som et afhængigt medlem i det tilfælde, 
hvor flere kommuner er sammen om at drive et selskab, og hvor det pågældende medlem 
ikke er udpeget af en kommune med majoritetsejerskab.  

5.3 Bestyrelsens organisering 

Formanden for bestyrelsen er bindeled mellem kommunen som ejer og selskabets ledelse. 
Dette indebærer, at kommunikationen mellem kommunen og selskabet i ejerskabsanlig-
gende som udgangspunkt går via formanden. Kommunikation via andre kanaler bør følges 
op ved orientering af formanden. 

Formanden vælges som hovedregel direkte af generalforsamlingen, hvilket medvirker til at 
give vedkommende den nødvendige legitimitet i forhold til at udfylde rollen som forbindel-
sesled mellem ejer og selskab.  

Anvendelse af bestyrelsesudvalg kan for nogle selskaber være en fordel, idet nogle opga-
ver hensigtsmæssigt og effektivt kan varetages af et udvalg. For større selskaber er det 
eksempelvis med varetagelse af risikostyringen i et revisionsudvalg. Det centrale er, at be-
styrelsen organiserer sig på en sådan måde, at den mest hensigtsmæssigt kan varetage 
sine opgaver.  
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BOKS 5.3 
Bestyrelsens organisering 

 Det anbefales, at bestyrelsen henstiller til ejeren, at bestyrelsesformanden vælges 
direkte på generalforsamlingen, og at bestyrelsen konstituerer sig med næstformand og 
eventuelle øvrige poster. 

 Det anbefales, at bestyrelsen drøfter, om bestyrelsens arbejde har et sådant omfang, 
og/eller om selskabets forhold er af så kompleks karakter, at der med fordel kan ned-
sættes bestyrelsesudvalg. 

 

Kommentar: 

Om formanden vælges på generalforsamlingen eller af bestyrelsen, som en del af dennes 
konstituering, er et spørgsmål om, hvor personen henter sin primære ledelsesmæssige le-
gitimitet – hos ejeren eller blandt kollegaerne i bestyrelsen. Da det er normalt, og hen-
sigtsmæssigt, at formanden vælges af generalforsamlingen, kan det at lade næstforman-
den være en del af konstitueringen i bestyrelsen give den samlede bestyrelsesledelse en 
bred legitimitet.  

Nedsættes der et udvalg, er det vigtigt med et klart kommissorium for udvalget, hvoraf det 
fremgår, at udvalget alene har en forberedende funktion forud for behandlingen i bestyrel-
sen. Bestyrelsen skal bevare det fulde ansvar for beslutningerne.  

Bestyrelsesudvalg kan være faste eller midlertidige. Der er stor tradition for at etablere ad 
hoc-udvalg, hvor der er særligt krævende opgaver, eller hvor det er uhensigtsmæssigt, at 
hele bestyrelsen deltager, f.eks. i forbindelse med toplederrekruttering. 

5.4 Bestyrelsens størrelse, valgperiode, evaluering og 
vederlag 

Forsyningsselskaber skal i henhold til selskabsloven have et flertal af generalforsamlings-
valgte medlemmer. Dertil kan medarbejderne have ret til at være repræsenteret i selska-
bets bestyrelse alt efter selskabets størrelse. Endelig kan der være lovbaserede bestem-
melser for specifikke forsyningsarter. Vandselskaberne skal således gennemføre valg af, 
som udgangspunkt, to forbrugerrepræsentanter til bestyrelsen.  

I praksis er størrelsen af bestyrelsen en afvejning mellem at sikre en tilstrækkelig bred 
kompetencesammensætning til at efterleve målsætningerne i ejerstrategien og samtidig 
sikre en bestyrelsesstørrelse, der kan agere effektivt og beslutningsdygtigt. 

Erfaringer tilsiger, at en bestyrelse på mellem seks og ni medlemmer er en effektiv stør-
relse. Da der skal være et flertal af generalforsamlingsvalgte medlemmer, giver det, sam-
men med de to forbrugervalgte og to medarbejdervalgte, mindst ni medlemmer i vandsel-
skaberne. I de øvrige forsyningsselskaber vil bestyrelserne sandsynligvis kunne være min-
dre.  

For at sikre balancen mellem fornyelse og kontinuitet i bestyrelsesarbejdet bør der define-
res en øvre grænse for, hvor mange gange et medlem kan genvælges og/eller antallet af 
år et medlem kan have en bestyrelsespost i forsyningen. 
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Der findes en række værktøjer, som med fordel kan bringes i anvendelse til evaluering af 
bestyrelsens præstationer og kompetencer. Det er god kutyme, at en bestyrelse med pas-
sende intervaller evaluerer sit arbejde og bidrag til værdiskabelse. Herunder med et pas-
sende interval i form af en ekstern evaluering. Med ekstern menes en evaluering, der ind-
drager assistance fra personer, der ikke er tilknyttet selskabet, med henblik på at sikre en 
åben dialog. Resultatet bør afrapporteres til ejer men ikke nødvendigvis offentliggøres. Be-
styrelsens eksterne evaluering bør koordineres med ejerkommunens og bestyrelsesfor-
mandens overordnede evaluering af bestyrelsens samlede kompetencebehov. 

En væsentlig forudsætning for at tiltrække de nødvendige kompetencer til bestyrelsen er at 
tilbyde et konkurrencedygtigt vederlag. Fastsættelse af bestyrelsesvederlaget skal bl.a. 
tage hensyn til selskabets størrelse og kompleksitet samt størrelsen af arbejdsbyrden og 
vederlaget i sammenlignelige selskaber. Der bør være klarhed over honoreringen til besty-
relsen.  
 

BOKS 5.4 
Bestyrelsens størrelse, valgperiode, evaluering og vederlag 

 Det anbefales, at bestyrelsen i forsyningsselskaberne består af en operativ størrelse, 
ofte med 6-11 medlemmer.  
 
 Det anbefales, at bestyrelsen, mindst hvert tredje år, gennemfører en ekstern evalue-
ring. 
 
 Det anbefales at skabe klarhed over honoreringen af bestyrelsen, eksempelvis via en ve-
derlagspolitik. 

 

Kommentar: 

Med hensyn til valgperioden er de generalforsamlingsvalgte medlemmer principielt på valg 
hvert år. I konstitueringsaftalen ligger der dog implicit en forventning om, at kommunalbe-
styrelsesmedlemmerne vælges til selskabsbestyrelsen for en fireårig periode. For at skabe 
anledning til løbende refleksion om kompetencerne og de enkelte medlemmers bidrag i be-
styrelserne kan det dog overvejes, om det vil være hensigtsmæssigt med en norm for at 
operere med en bestyrelsesperiode, som er længere end ét år men kortere end fire år. 
F.eks. at de generalforsamlingsvalgte medlemmers fortsatte deltagelse vurderes hvert an-
det år. De kan til enhver tid genvælges, og generalforsamlingen kan til enhver tid udskifte 
medlemmer. 

Den eksterne bestyrelsesevaluering kan med fordel suppleres med årlige interne evaluerin-
ger, enten som et punkt på et bestyrelsesmøde eller som 1:1 samtaler mellem bestyrelses-
formanden og de enkelte medlemmer.   

Det er i praksis udbredt, at der sikres gennemsigtighed i honoreringen til bestyrelsen, og 
dette kan gøres på forskellig vis, for eksempel via noter i årsrapporter og vederlagspolitik. 
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6 Bestyrelsens samarbejde med den daglige 
ledelse 

Bestyrelsen skal varetage den overordnede og strategiske ledelse af selskabet, inden for 
rammerne, udstukket af lovgivningen og ejerkommunen, og sikre rammerne for den dag-
lige ledelse af selskabet. Direktionen skal varetage den daglige ledelse af selskabet. 

Udvælgelse og ansættelse af direktionen må karakteriseres som bestyrelsens vigtigste en-
keltopgave. Det er entydigt bestyrelsens ansvar at sikre en god ledelse af selskabet gen-
nem ansættelse af en kvalificeret leder – herunder at sikre, at lederen, gennem sin afløn-
ning og ansættelseskontrakt, er styret af hensigtsmæssige incitamenter set i forhold til 
virksomhedens formål og strategier. Honorering af direktionen bør, under hensyntagen til 
at fastholde legitimiteten over for ejeren, fastsættes således, at den kan siges at være 
markedskonform, når man skeler til andre selskaber af lignende størrelse, forsyningsarter, 
anlægsbudgetter mv.  

Det er vigtigt, at direktionen kender bestyrelsens forventninger, og at bestyrelsen og di-
rektionen evaluerer på samarbejdet. En vurdering af lederen vil typisk ske inden for føl-
gende tre områder: 

• En vurdering af de opnåede resultater i forhold til de mål, der er sat for selskabet. 
• En vurdering af samarbejdet med bestyrelsen – herunder kemi, hvordan bestyrel-

sen føler sig informeret, og hvordan man erfarer, at lederen eksekverer på de be-
slutninger, der træffes i bestyrelsen. 

• En vurdering af lederens profil over for medarbejdere og virksomhedens eksterne 
interessenter. 

 

Udfordringen kan være at finde en passende balance mellem at arbejde for et godt og til-
lidsfuldt samarbejde med den daglige leder samtidig med, at man sikrer en passende di-
stance mellem bestyrelse og direktion. Det er vigtigt, at man er i stand til at praktisere et 
tillidsfuldt samarbejde og samtidig skabe en kultur for at kunne forholde sig professionelt 
og kritisk til lederens arbejde. Ansvaret for den daglige drift, personale mv. ligger entydigt 
hos lederen, og bestyrelsen skal være opmærksom på ikke at træde ind over lederens an-
svarsområder. Bestyrelsen skal udelukkende interessere sig for det, som lederen skal stå 
til ansvar for over for bestyrelsen, herunder om der forefindes de nødvendige politikker for, 
hvordan man driver selskabet i dagligdagen – eksempelvis HR-politikker, IT-politikker, 
kommunikationspolitikker, finansieringspolitikker, etc.  

 
  
BOKS 6.1 
Bestyrelsens samarbejde med den daglige ledelse 

 Det anbefales, at bestyrelsen mindst én gang årligt evaluerer direktionens arbejde og 
resultater.  

 Det anbefales, at bestyrelsen fastsætter en honorering af direktionen, der er konkurrence-
dygtig uden at være lønførende. 

 

Kommentar: 
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Honorering af direktionen er et bestyrelsesanliggende. Som en del af en sektor med offent-
lig bevågenhed påhviler der imidlertid den enkelte bestyrelse et ansvar for at finde et af-
lønningsniveau, der kan forsvares på tværs af selskaber. Hvis et selskab praktiserer en af-
lønning, som er uden for normen, risikerer det at gå ud over hele sektorens renommé. Ved 
fastlæggelsen af lønpakker bør bestyrelsen, via benchmark, forsøge at tage hensyn til 
sammenlignelige selskabers aflønning og samtidig have for øje at kunne tiltrække de rette 
kompetencer. Fastlæggelsen af lønnen bør begrundes i vederlagsrapporten.  

Det følger af årsregnskabslovens bestemmelser, at selskabet skal være transparent om di-
rektionens aflønning. 
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Bilag 1: Skema til redegørelse vedrørende  
Anbefalingerne for god Selskabsledelse 
 

Det følgende skema er en skabelon, som forsyningerne bør anvende, når der årligt afrap-
porteres om den enkelte forsynings arbejde med god ledelse. I denne redegørelse forhol-
der forsyningen sig til anbefalingerne i kodekset og angiver, hvorvidt man følger en anbe-
faling eller forklarer, hvorfor man ikke gør, og hvordan man i stedet har valgt at indrette 
sig.  

Mange forsyninger, der offentliggør dokumenter på deres hjemmeside, har erfaringer med 
maskinoplæsning af disse, og de viser, at der desværre kan være uhensigtsmæssigheder 
tilknyttet oplæsning af skemaer. Af hensyn til kravene om webtilgængelighed er skabelo-
nen optimeret, og derudover anbefales det, at der et passende sted angives, at hvis den 
interesserede oplever, at indholdet ikke er tilgængeligt, kan forsyningens administration 
kontaktes. 
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1. Redegørelse for god selskabsledelse i selskab [navn] [dd-mm]-
20[xx] periode)  

1.1 Redegørelse for god selskabsledelse 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

1.1.1 Det anbefales, at alle 
forsyningsselskaber hvert år re-
degør for god selskabsledelse og 
offentliggør redegørelsen, ek-
sempelvis i forbindelse med års-
rapporten eller på deres hjem-
meside. 

    

2. Samspil med ejer(e) og øvrige interessenter 

2.1 Bestyrelsens understøttelse af aktivt ejerskab 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

2.1.1 Det anbefales, at besty-
relsen - hvis kommunen ikke selv 
har taget initiativ - aktivt foran-
stalter en dialog med kommunen 
om formulering eller opdatering 
af en ejerstrategi. Denne bør in-
deholde et sæt retningslinjer for 
kommunikation og samspil mel-
lem ejerkommunen og forsy-
ningsselskabet og tage afsæt i 
dels ansvarsfordelin-gen mellem 
ejer, bestyrelse og daglig ledelse, 
dels en tydelig adskillelse af 
kommunens forskellige roller i 
relation til selskabet. 

    

2.1.2 Det anbefales, at ejer-
strategien offentliggøres på sel-
skabets hjemmeside. 

    

2.1.3 Det anbefales, at besty-
relsen søger afstemt med kom-
munen, at dialogen med kommu-
nen i ejerskabsanliggende sker 
med en enhed, der er adskilt fra 
myndighedsudøvende forvalt-
ningsgrene eller fra forvaltnings-
grene, der står i et kunde-/leve-
randørforhold til forsyningssel-
skabet. 

    

 

2.2 Ejere og bestyrelsesmedlemmer 
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Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

2.2.1 Det anbefales, at besty-
relsesformanden ved flere ejere 
søger kommunernes eventuelle 
forskellige interesser afstemt og 
den mellemkommunale dialog 
adskilt fra bestyrelsesarbejdet. 

    

2.2.2 Det anbefales, at der i 
forbindelse med en koncern-/ 
holdingstruktur overvejes dannet 
en tilnærmet enhedsbestyrelse, 
som sikrer alle bestyrelsesmed-
lemmer lige adgang til informati-
oner. 

    

3. Åbenhed og gennemsigtighed 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

3.1 Det anbefales, at selska-
bet har en kommunikationsstra-
tegi til at sikre en åben og lø-
bende information til og dialog 
med selskabets interessenter og 
offentligheden om væsentlige be-
givenheder. 

    

3.2 Det anbefales, at bestyrel-
sen tager stilling til og i ledelses-
beretningen redegør for de væ-
sentligste strategiske og forret-
ningsmæssige risici samt for sel-
skabets risikostyring. 

    

3.3 Det anbefales, at selska-
bets hjemmeside som minimum 
sikrer adgang til den seneste års-
rapport, den seneste (eventuelle) 
delårsrapport, ejernes ejerstra-
tegi, redegørelse for selskabets 
ledelse, selskabets vedtægter, 
den seneste indkaldelse til gene-
ralforsamling, det materiale, der 
er forelagt seneste generalfor-
samling, samt information om 
selskabets ledelse (bestyrelse og 
direktion). 

    

3.4 Det anbefales, at bestyrel-
sen én gang årligt tilrettelægger 
et informations- eller dialog-
møde målrettet hele kommunal-
bestyrelsen og/eller interesse-
rede kunder, eventuelt i forlæn-
gelse af generalforsamlingen el-
ler i et særskilt ejer- eller kunde-
forum. 
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Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

3.5 Det anbefales, at bestyrel-
sen inden for aktieselskabslovens 
krav om tavshedspligt fastlægger 
retningslinjer for, hvordan, samt 
af hvem og med hvem, der kan 
ske en drøftelse af selskabets 
forhold. 

    

4. Bestyrelsens opgaver og ansvar 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

4.1 Det anbefales, at bestyrel-
sen forholder sig til selskabets 
overordnede formål og sam-
fundsansvar som led i at under-
støtte selskabets vedtægtsmæs-
sige formål og langsigtede værdi-
skabelse. Selskabet bør forklare 
herom i ledelsesberetningen 
og/eller på selskabets hjemme-
side.  

    

4.2 Det anbefales, at bestyrel-
sen løbende drøfter de væsent-
ligste  
risici og udviklingen inden for de 
væsentlige risikoområder, herun-
der finansieringsrisici, cyberrisici 
og beredskab generelt, samt sik-
rer strategi og handlingsplaner 
for håndtering af disse.  

    

4.3 Det anbefales, at bestyrel-
sen med passende intervaller 
sætter etik på dagsordenen og 
beder ledelsen redegøre for, 
hvordan den sikrer en kultur og 
værdier i selskabet, der lever op 
til samfundets etiske normer. 

    

4.4 Det anbefales, at bestyrel-
sen i forbindelse med strategiar-
bejdet både rammesætter pro-
cessen for strategiudviklingsar-
bejdet og den overordnede stra-
tegiske retning for selskabet. 

    

4.5 Det anbefales, at bestyrel-
sen mindst en gang årligt drøfter 
og løbende følger op på selska-
bets overordnede strategiske 
mål. 

    

4.6 Det anbefales, at bestyrel-
sen påser, at selskabet iagttager 
bæredygtighedsmål som en inte-
greret del af selskabsstrategien, 
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 Side 27 af 30 
 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

f.eks. med reference til FN’s ver-
densmål.   

4.7 Det anbefales, at bestyrel-
sen udarbejder retningslinjer for 
direktionen, herunder krav til 
rapporteringen til bestyrelsen 

    

4.8 Det anbefales, at bestyrel-
sen i alle selskaber, også i de 
mindre selskaber med under 50 
ansatte, etablerer en whistleblo-
wer-ordning. 

    

5. Bestyrelsens sammensætning og organisering 

5.1 Bestyrelsens kompetencer og sammensætning 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

5.1.1 Det anbefales, at besty-
relsesformanden tager initiativ til 
at få udarbejdet et samlet over-
blik over kompetencebehovet i 
bestyrelsen. Kompetencebehovet 
bør bl.a. afspejle målsætnin-
gerne i ejerstrategien og sel-
skabsstrategien. 

    

5.1.2 Det anbefales, at besty-
relsesformanden tager initiativ til 
en dialog med ejerkommunen 
om kompetencebehovet og sam-
men med denne lægger en stra-
tegi for, hvordan de nødvendige 
og komplementære kompetencer 
kan sikres gennem udpegning, 
rekruttering og uddannelse. 

    

5.1.3 Det anbefales, at besty-
relsen midt i kommunalbestyrel-
sens valgperiode tager initiativ til 
en evaluering med repræsentan-
ter for ejerkommunen om ram-
merne for bestyrelsessammen-
sætningen, herunder om der 
vedtægtsmæssigt skal gives 
plads til at kunne rekruttere eks-
terne medlemmer til bestyrelsen. 

    

5.1.4 Det anbefales, at besty-
relsen tager bestik af sin sam-
lede kompetencesammensætning 
efter ejerens, kundernes og med-
arbejdernes valg af bestyrelses-
medlemmer, sammenholdt med 
kompetencebehovet, og på den 
baggrund vurderer, om der er 
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 Side 28 af 30 
 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

behov for at supplere sig med 
eksterne medlemmer. I givet fald 
skal disse yderligere medlemmer 
efterfølgende godkendes af ge-
neralforsamlingen. 

5.1.5 Det anbefales, at besty-
relsen aktivt påvirker de udpeg-
ende myndigheder til at under-
støtte en passende diversitet i 
bestyrelsen (kønsmæssigt, al-
dersmæssigt mv.). 

    

5.1.6 Det anbefales, at besty-
relsesmedlemmerne gennemfø-
rer en bestyrelsesuddannelse 
med vægt på både de særlige 
styringsmæssige og regulatoriske 
forhold i sektoren samt bestyrel-
sens rolle og samarbejde.   

    

5.2 Bestyrelsens uafhængighed 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

5.2.1 Det anbefales, at besty-
relsesmedlemmerne informeres 
om, at de ved deres indtrædelse 
i bestyrelsen har anerkendt sel-
skabslovens krav om at træffe 
beslutninger på selskabets præ-
misser og uafhængigt af ejerne 
og andre særinteresser. 

    

5.2.2 Det anbefales, at der år-
ligt gøres tydeligt rede for de 
eventuelle ”afhængigheder”, som 
det enkelte bestyrelsesmedlem 
har, og at oplysningerne gøres 
offentligt tilgængelige, som en 
del af redegørelsen for god sel-
skabsledelse, f.eks. på selska-
bets hjemmeside. 

    

5.3 Bestyrelsens organisering 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

5.3.1 Det anbefales, at besty-
relsen henstiller til ejeren, at be-
styrelsesformanden vælges di-
rekte på generalforsamlingen, og 
at bestyrelsen konstituerer sig 
med næstformanden og eventu-
elle øvrige poster. 
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Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

5.3.2 Det anbefales, at besty-
relsen drøfter, om bestyrelsens 
arbejde har et sådant omfang, 
og/eller om selskabets forhold er 
af så kompleks karakter, at der 
med fordel kan nedsættes besty-
relsesudvalg. 

    

5.4 Bestyrelsens størrelse, valgperiode, evaluering og vederlag 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

5.4.1 Det anbefales, at besty-
relsen i forsyningsselskaberne 
består af en operativ størrelse, 
ofte med 6-11 medlemmer. 

    

5.4.2 Det anbefales, at besty-
relsen mindst hvert tredje år 
gennemfører en ekstern evalue-
ring. 

    

5.4.3 Det anbefales at skabe 
klarhed over honoreringen til be-
styrelsen, eksempelvis via en  
vederlagspolitik. 

    

6. Bestyrelsens samarbejde med den daglige ledelse 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
delvist 

Selskabet 
følger  
ikke 

Forklaring på følger delvist/ 
følger ikke anbefalingen: 

6.1 Det anbefales, at bestyrel-
sen mindst én gang årligt evalue-
rer direktionens arbejde og resul-
tater.  

    

6.2 Det anbefales, at bestyrel-
sen fastsætter en honorering af  
direktionen, der er konkurrence-
dygtig uden at være lønførende. 
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Bilag 2: Kodeksets tilblivelse 
Udviklingen af kodekset er sket under ledelse af en styregruppe bestående af Lars Ther-
kildsen, bestyrelsesformand for DANVA indtil maj 2022, Carl-Emil Larsen, direktør i DANVA 
og Susanne Vangsgård, chefkonsulent i DANVA. Dertil har der været en referencegruppe 
tilknyttet arbejdet. Referencegruppen har over tre møder bidraget med input og sparring. 

Referencegruppen er udpeget for at bidrage med den unikke viden og indsigt i området, 
hver enkelt deltager besidder i kraft af sin baggrund og nuværende position. Det faglige 
indhold, vægtning og udarbejdelsen af kodekset er DANVAs ansvar alene. 

Referencegruppens medlemmer er indsat i tabellen nedenfor. 

Deltagere Organisation 

Lasse Frimand Jensen Aalborg Forsyning 

Bo Rasmussen Novafos 

Jens Christian Refsgaard FORS 

Steffen Husted Damsgaard Lemvig Forsyning 

Birgitte Mogensen  Vandcenter Syd 

Carsten Nystrup Novafos 

Esge Homilius Provas 

Erik Hansen Nyborg Forsyning 

Mads Engbo Finansministeriet 

Katrine Bløcher/Jesper F. Christensen Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

Laila Kildesgaard Kommunernes Landsforening 

Kim Mortensen Dansk Fjernvarme 

Susan Münster Danske Vandværker 

Henrik Friis Dansk Affaldsforening 
 

Pluss Leadership har i arbejdet bistået med analyser, faglig viden og procesfacilitering. 
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Højvangen 23 
3480 Fredensborg 

 
 
11. april 2023 
Vores ref. DLN/DUC 
 

Fakturering med eller uden moms 
 
Vi er blevet bedt om at udarbejde et kort notat vedrørende den momsmæssige behandling af 
Fredensborg Forsynings fakturering af administration og særligt viderefakturering af tid/timer 
faktureret fra Fredensborg Kommune.  
 
Konklusion 
 
Det er på baggrund af det oplyste og Skattestyrelsen nuværende praksis BDOs opfattelse, at 
Fredensborg Forsyning skal pålægge moms ved (videre)fakturering af administrationsydelser.  
 
Det er uden betydning om den underliggende faktura modtaget fra Fredensborg Kommune er 
uden moms.  
 
Baggrund 
 
Det er oplyst, at Fredensborg Forsyning opkræver et gebyr for at dække generelle udgifter fra 
bl.a. Fredensborg Kommune og I/S Norfors. Udgifterne og taksten er ikke direkte henførbar til 
en affaldsordning, men dækker øvrige udgifter. 
 
Det er oplyst at I/S Norfors sender faktura med moms på deres ydelser til Fredensborg Forsy-
ning, mens Fredensborg Kommune sender en faktura uden moms på deres ydelser.  
 
Når Fredensborg Forsyning fakturerer et gebyr til dækning af disse udgifter er udgangspunktet 
at der er tale om en momspligtig ydelse. 
 
Momsfritagelse kommer alene på tale, hvis ydelsen kan anses som betaling for en myndigheds-
opgave (falder udenfor momslovens anvendelsesområde) eller ydelsen konkret er omfattet af 
en af momslovens momsfritagelser (momslovens §13).  
 
Der er efter BDOs opfattelse ingen af momslovens momsfritagelser, der er relevante i denne 
sammenhæng.  
 
I forhold til om der er tale om en myndighedsopgave, har Skattestyrelsen af flere omgange 
tilkendegivet, at det alene er kommuner, der kan udføre myndighedsopgaver på affaldsområ-
det. Er affaldsopgaven selskabsgjort, så er det Skattestyrelsen opfattelse, at de ydelser som 
selskabet leverer, er momspligtige.  
 
Det bemærkes, at det efter BDOs opfattelse er tvivlsomt, hvorvidt Skattestyrelsens nuværende 
praksis er korrekt.  
 
Som praksis er udmeldt pt., er det imidlertid BDOs opfattelse, at Fredensborg Forsyning skal 
opkræve gebyr for administration med tillæg af moms.  
 
Det er i den forbindelse uden betydning, om Fredensborg Forsyning har indkøbt ydelsen med 
eller uden moms eller eventuelt selv afholdt lønomkostninger. 
 
Ved indkøb af ydelser med moms fratrækker Fredensborg Forsyning den på fakturaen pålagte 
moms. Dette er ikke muligt når ydelserne indkøbes uden moms eller Fredensborg Forsyning 
anvender egne ansatte.  
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Det vil således for Fredensborg Forsyning gælde, at det ved viderefakturering, er udgiften ekskl. 
moms, som viderefaktureres. Der tillægges moms ved viderefakturering.  
 
Afsluttende 
 
Hvis I har behov for yderligere, skal I endelig vende tilbage. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Dorthe Lassen   Sara Duch 
Director, Moms  Partner, Moms 
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Punkt 4: Direktørens beretning om selskabets
virksomhed siden sidste bestyrelsesmøde.

Igangværende større anlægsarbejder mv. - spildevand, vand.

• Afslutning af projekt "Klimatilpasning Kokkedal" - Status
• Vandresourcecenter - Status.
• Solcelleanlæg på Fredensborg renseanlæg - Status

Affald.

• Indplementering af nye affaldsordninger - Status

Administration mv.

• Restancer (forelægges på mødet).
• Klimahændelser siden sidste bestyrelsesmøde - ingen
• Retssager siden sidste bestyrelsesmøde - ingen
• Overholdelse af krav mht. spildevand og drikkevand - ingen.
• Evt. udskiftning af manuelt aflæste vandmålere til fjernaflæste vandmålere.
• Overdragelse af I/S Langstrup Vandværk - Status.
• Etablering af varmepumpeanlæg på Fredensborg renseanlæg (Norfors) - Status.

Indstilling:

Det indstilles,
at bestyrelsen tager direktørens beretning til efterretning.

Beslutning for Punkt 4: Direktørens beretning om
selskabets virksomhed siden sidste bestyrelsesmøde.

Bestyrelsen besutteder:

at tage direktørens beretning til efterretning.

Punkt 5: Selskabernes økonomiske status.

Fredensborg Forsyning har udarbejdet årsrapporter pr. 31. december 20221 for
Fredensborg Forsyning Holding A/S's selskaber.
På mødet vil selskabernes revisor fremlægge årsrapporterne for selskaberne.

Indstilling:

Det indstilles,
at bestyrelsen indstiller til generalforsamlingen, at godkende årsrapporterne for
selskaberne Fredensborg Forsyning A/S, Fredensborg Spildevand A/S, Fredensborg
Vand A/S, Fredensborg Affald A/S og Fredensborg Forsyning Holding A/S.
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at bestyrelsen indstiller til generalforsamlingen, at overskud/underskud tillægges
egenkapital for selskaberne Fredensborg Forsyning A/S, Fredensborg Spildevand A/S,
Fredensborg Vand A/S, Fredensborg Affald A/S og Fredensborg Forsyning Holding A/S

Beslutning for Punkt 5: Selskabernes økonomiske status.

Bestyrelsen besluttede:

at indstille til generelforsamlingen, at godkende årsrapporterne for selskaberne
Fredensborg Forsyning A/S, Fredensborg Spildevand A/S, Fredensborg Vand A/S,
Frednesborg Affald A/S og Fredensborg Forsyning Holding A/S.dd

at indstille til gerneralforsamlingen, at overskud/underskud tillægges egenkapital for
selskaberne Fredensborg Forsyning A/S, Fredensborg Spildevand A/S, Fredensborg
Vand A/S, Fredensborg Affald A/S og Fredensborg Holding A/S.

at bestyrelsen udtrykker tilfredshed med et regnskab uden forbehold..
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BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Kystvejen 29
DK-8000
20222670

FREDENSBORG VAND A/S

HØJVANGEN 23, 3480 FREDENSBORG

ÅRSRAPPORT Årsrapport

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling, 
den 30. maj 2023

__________________________________
Henrik Hansen

CVR-NR. 32 66 88 79
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LEDELSESPÅTEGNING

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1.
januar - 31. december 2022 for FREDENSBORG VAND A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold,
beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Fredensborg, den 25. april 2023 25-04-2023

Direktion:

________________________
Henrik Hansen

Bestyrelse:

________________________ ________________________ ________________________
Carsten Nielsen
Formand

René Nørbjerg
Næstformand

Christian Godfred de Dompierre
de Jonquiéres

________________________ ________________________ ________________________
Christian Jakob Pedersen Diana Hansen Egon Kristian Munch Erlandsen

________________________ ________________________ ________________________
Ergin Özer Jan Kristensen Morten Tranborg

________________________ ________________________ ________________________
Lars Jørgen Simonsen Mette Hochreuter Mie Stattau

________________________ ________________________ ________________________
Thomas Elgaard Larsen Thomas Lykke Pedersen Finn Langgaard
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til kapitalejerne i FREDENSBORG VAND A/S

Konklusion Konklusion
Vi har revideret årsregnskabet for FREDENSBORG VAND A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december
2022, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse, noter og
anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er
uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for
Accountants’ internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere
etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i
henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er
tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overens-
stemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som
ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte
driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde års-
regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til
hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre
dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med
en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes.
Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis
det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske
beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder
professionel skepsis under revisionen. Herudover:
 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne

skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici
samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion.
Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved
væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser,
dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en
konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig
usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets
evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores
revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne
oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på
det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige
begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder
noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og
begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af
revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i
intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores
viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i
henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse
med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke
fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Aarhus, den 25. april 2023 25-04-2023

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
CVR-nr. 20 22 26 70

20222670

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab 20222670

Søren Peter Nielsen Peter Damsted Rasmussen Revisionspåtegning
Statsautoriseret revisor Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne16691 MNE-nr. mne40021
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LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter
Selskabets formål er at drive vandforsyningsaktivitet. Selskabets indtægter er baseret på
brugerbetaling. Taksterne legalitetsgodkendes årligt af kommunalbestyrelsen.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold
Virksomhedens omsætning i 2022 udgør 15.380 tkr. mod 20.484 tkr. sidste år. Resultatopgørelsen for
2022 udviser et underskud på 1.509 tkr. mod et overskud på 3.432 tkr. sidste år. Virksomhedens
balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på 242.852 tkr.

Udvikling i økonomiske forhold er primært relateret til tilslutningsbidrag. 
Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning
Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for
selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden
Selskabet forventer, at der i de kommende år vil blive investeret i en fortsat sektionering af hele
vandforsyningsområdet på en sådan måde, at forsyningssikkerheden samt driften af ledningsnettet vil
blive yderligere effektiviseret. Herudover vil der blive gennemført en række renoveringer af
ledningsnettet for fortsat at minimere antallet af brud samt at minimere vandspildet.

Det forventes, at der i 2023 vil blive taget stilling til om at overgå fra manuelt aflæste vandmålere til
fjernaflæste vandmålere. 

Selskabet forventer en yderligere investering i sikring af boringer mod forurening bl.a. ved indgåelse af
dyrkningsaftaler.

For at reducere forbruget af fossilt el ifb.m. drift af Endrup Vandværk er det for 2023 planlagt at
etablere et solcelleanlæg på taget af vandværksbygningen
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RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

Note 2022 2021
tkr. tkr.

NETTOOMSÆTNING................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1 15.380 20.484

Produktions- og distributionsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-13.246 -11.905

BRUTTORESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.134 8.579

Administrationsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2 -2.920 -2.892

RESULTAT AF PRIMÆR DRIFT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-786 5.687

Andre driftsindtægter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................598 727
Andre driftsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-680 -555

DRIFTSRESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-868 5.859

Finansielle indtægter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3 350 0
Finansielle omkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4 -1.417 -927

RESULTAT FØR SKAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.935 4.932

Skat af årets resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5 426 -1.500

ÅRETS RESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.509 3.432

FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING

Overført resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.509 3.432

I ALT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.509 3.432
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BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER Note 2022 2021
tkr. tkr.

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.107 1.581
Immaterielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................6 1.107 1.581

Grunde................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8.800 8.800
Produktionsanlæg og maskiner................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................24.645 25.803
Distributions-anlæg................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................203.262 203.693
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................25 6
Mat.anlægs-aktiver under udførelse og forudbet.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3.722 2.440
Materielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7 240.454 240.742

ANLÆGSAKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................241.561 242.323

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 1.758
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................764 5.193
Andre tilgodehavender................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.532 116
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................353 353
Periodeafgrænsningsposter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................192 11
Tilgodehavender................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.841 7.431

Likvide beholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.108 22.064

OMSÆTNINGSAKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.949 29.495

AKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................253.510 271.818
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BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER Note 2022 2021
tkr. tkr.

Selskabskapital................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.000 5.000
Overført resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................237.852 239.361

EGENKAPITAL................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................242.852 244.361

Hensættelse til udskudt skat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3.971 4.397

HENSATTE FORPLIGTELSER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3.971 4.397

Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 19.422
Langfristede gældsforpligtelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8 0 19.422

Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 1.154
Leverandører af varer og tjenesteydelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................898 1.008
Gæld til tilknyttede virksomheder................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4.434 824
Anden gæld................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................536 198
Periodeafgrænsningsposter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................819 454
Kortfristede gældsforpligtelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................6.687 3.638

GÆLDSFORPLIGTELSER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................6.687 23.060

PASSIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................253.510 271.818

Eventualposter mv. 9

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 10

Nærtstående parter 11

Medarbejderforhold 2
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EGENKAPITALOPGØRELSE

Selskabs-

kapital

Overført

resultat I alt

Egenkapital 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.000 239.361 244.361

Forslag til resultatdisponering................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.509 -1.509

Egenkapital 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.000 237.852 242.852
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PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

2022 2021
tkr. tkr.

Årets resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.509 3.432

Årets afskrivninger tilbageført................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7.419 7.188
Tilbageførsel af realisationsavancer................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................677 555
Skat af årets resultat tilbageført................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-426 1.500
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat)................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4.590 -5.543
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4.203 -1.248

PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................14.954 5.884

Køb af materielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-7.334 -6.732

PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-7.334 -6.732

Afdrag på lån................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-20.576 -1.082

PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-20.576 -1.082

ÆNDRING I LIKVIDER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-12.956 -1.930

Likvider 1. januar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................22.064 23.994

LIKVIDER 31. DECEMBER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.108 22.064

Likvider 31. december specificeres således:
Likvide beholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.108 22.064

LIKVIDER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.108 22.064
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NOTER

Note

Nettoomsætning 1
Takstmæssig omsætning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................15.188 15.715
Tilslutningsbidrag................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................192 4.769

15.380 20.484

Medarbejderforhold 2
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 0 0

Der er ingen ansatte i selskabet, da alle medarbejdere i koncernen er ansat i Fredensborg
Forsyning A/S

Finansielle indtægter 3
Finansielle indtægter i øvrigt................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................350 0

350 0

Finansielle omkostninger 4
Finansielle omkostninger i øvrigt................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.417 927

1.417 927

Skat af årets resultat 5
Regulering af udskudt skat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-426 1.500

-426 1.500

Immaterielle anlægsaktiver 6
Erhvervede im-

materielle

anlægsaktiver

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.459
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.459

Afskrivninger 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3.878
Årets afskrivninger ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................474
Afskrivninger 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4.352

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.107
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NOTER

Note

Materielle anlægsaktiver 7

Grunde

Produktions-

anlæg og

maskiner

Distributions-

anlæg

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8.800 37.795 271.445
Overførsel................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 20 6.011
Afgang................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0 -1.025
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8.800 37.815 276.431

Af- og nedskrivninger 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 11.990 67.752
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede
aktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

0 0 -345

Årets afskrivninger ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 1.180 5.762
Af- og nedskrivninger 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 13.170 73.169

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8.800 24.645 203.262

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Mat.anlægs-

aktiver under

udførelse og

forudbet.

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................13 2.441
Overførsel................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 -6.031
Tilgang................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................22 7.312
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................35 3.722

Af- og nedskrivninger 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7
Årets afskrivninger ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3
Af- og nedskrivninger 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................10

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................25 3.722

Langfristede gældsforpligtelser 8
31/12 2022 Afdrag Restgæld 31/12 2021

gæld i alt næste år efter 5 år gæld i alt

Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0 15.021 20.576

0 0 15.021 20.576

Eventualposter mv. 9

Eventualforpligtelser
Selskabets eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser. 
Hæftelse i sambeskatningen
Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den
sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle
kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for FREDENSBORG
FORSYNING HOLDING A/S, der er administrationsselskab for sambeskatningen.
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NOTER

Note

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 10
Virksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2022.

Nærtstående parter 11
Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse
Fredensborg Forsyning Holding A/S, Højvangen 23, 3480 Fredensborg, der er hovedaktionær.

Transaktioner med nærtstående parter
Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på
markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er
gennemført på normale markedsmæssige vilkår.
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for FREDENSBORG VAND A/S for 2022 er aflagt i overensstemmelse med den danske års-
regnskabslovs bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af regler fra regnskabs-
klasse C.

Regnskabsklasse Btrue
true

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Regulatorisk under-/overdækning

Over- og underdækninger
Overstiger de hos forbrugerne opkrævede beløb den økonomiske ramme for salg af vand , indregnes
forskellene i balancen som en gældsforpligtigelse. Er beløbet lavere end den økonomiske ramme,
indregnes forskellen under tilgodehavende, hvis beløbet forventes opkrævet. 

Korrektion til tidligere års indregnede over-/underdækning indregnes i nettoomsætningen. 

RESULTATOPGØRELSEN

Nettoomsætning
Nettoomsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt
levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang og såfremt indtægten kan
opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og afgifter og med
fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger
Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, herunder lønninger og gager samt afskrivninger, der
afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til
råvarer og hjælpematerialer, løn og gager, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger samt
forskningsomkostninger og de udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering.

Distributionsomkostninger
I distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til distribution af vand solgt i året.
Herunder indregnes omkostninger til salgspersonale samt afskrivninger.
Her ligger også omkostninger til reparation og vedligeholdelse af ledningsnettet, ledningsregistrering og
afskrivninger på distributionsaktiver. Omkostninger vedrørende aflæsning af forbrugsmålere indregnes
som distributionomkostninger. 
Administrationsomkostninger
I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og admini-
stration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontorlokaler,
kontoromkostninger mv. samt afskrivninger i forbindelse hermed.

Andre driftsindtægter
Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets aktivi-
teter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle- og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger
Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets
aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger
Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, realiserede og
urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta,
amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteord-
ningen mv. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Skat
Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatop-
gørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der
kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

BALANCEN

Immaterielle anlægsaktiver
Fortjeneste eller tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen
med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og
tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Materielle anlægsaktiver
Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar
måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af den skønnede restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug, fratrukket de akkumulerde afskrivninger. 

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider
og restværdi:

Brugstid

Bygninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................10-60 år
Distributionsanlæg................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5-75 år
Produktionsanlæg................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8-75 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3-10 år

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med
fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab
indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Værdiforringelse af anlægsaktiver
Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for
indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv
henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er
lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdi er den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres
som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen
og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere
består. 

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien
reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter, aktiver
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efter-
følgende regnskabsår.
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Likvide beholdninger
Likvide beholdninger omfatter kontante bankindeståender.

Skyldig skat og udskudt skat
Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af
årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for
betalte acontoskatter.

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne danske selskaber. Den aktuelle selskabsskat fordeles
mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster og med fuld fordeling
med refusion vedrørende skattemæssige underskud. De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatte-
ordningen. Skyldig og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen under henholdsvis
omsætningsaktiver og gæld.

Udskudt skat måles af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver
og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud,
måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af frem-
tidig indtjening, eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatte-
enhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning
vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som
følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres direkte i
egenkapitalen.

Gældsforpligtelser
Amortiseret kostpris for kortfristede gældsforpligtelser svarer normalt til nominel værdi.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien. 

Periodeafgrænsningsposter, passiver
Periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver omfatter modtagne betalinger vedrørende
indtægter i de efterfølgende år.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømmene for året fordelt på driftsaktivitet, investeringsaktivitet
og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og
slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet:
Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter,
ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet:
Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af immate-
rielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet:
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktie-
kapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån samt afdrag på rentebærende gæld og
betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider:
Likvider omfatter kassekredit og likvide beholdninger.
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LEDELSESPÅTEGNING

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1.
januar - 31. december 2022 for FREDENSBORG SPILDEVAND A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold,
beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Fredensborg, den 25. april 2023 25-04-2023

Direktion:

________________________
Henrik Hansen

Bestyrelse:

________________________ ________________________ ________________________
Carsten Nielsen
Formand

René Nørbjerg
Næstformand

Christian Godfred de Dompierre
de Jonquiéres

________________________ ________________________ ________________________
Christian Pedersen Diana Hansen Egon Kristian Munch Erlandsen

________________________ ________________________ ________________________
Ergin Özer Finn Langgaard Jan Kristensen

________________________ ________________________ ________________________
Morten Tranborg Lars Jørgen Simonsen Mette Hochreuter

________________________ ________________________ ________________________
Mie Stattau Thomas Elgaard Larsen Thomas Lykke Pedersen
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til kapitalejerne i FREDENSBORG SPILDEVAND A/S

Konklusion Konklusion
Vi har revideret årsregnskabet for FREDENSBORG SPILDEVAND A/S for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2022, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørel-
se, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er
uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for
Accountants’ internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere
etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i
henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er
tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overens-
stemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som
ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte
driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde års-
regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til
hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre
dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med
en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes.
Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis
det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske
beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder
professionel skepsis under revisionen. Herudover:
 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne

skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici
samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion.
Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved
væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser,
dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en
konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig
usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets
evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores
revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne
oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på
det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige
begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder
noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og
begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af
revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i
intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores
viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i
henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse
med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke
fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Aarhus, den 25. april 2023 25-04-2023

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
CVR-nr. 20 22 26 70

20222670

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab 20222670

Søren Peter Nielsen Peter Damsted Rasmussen Revisionspåtegning
Statsautoriseret revisor Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne16691 MNE-nr. mne40021
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LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter
Selskabets formål er at drive spildevandsforsyningsaktivitet. Selskabets indtægter er baseret på
brugerbetaling. Taksterne legalitetsgodkendes årligt af kommunalbestyrelsen.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold
Virksomhedens omsætning i 2022 udgør 56.910 tkr. mod 65.858 tkr. sidste år. Resultatopgørelsen i
2022 udviser et underskud på 2.767 tkr. mod et overskud på 6.354 tkr. sidste år, og virksomhedens
balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på 1.248.388 tkr.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning
Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for
selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden
Selskabet forventer fortsat et stigende investeringsniveau, jf. kommunens spildevandsplan. Jf.
Spildevandsplanen skal den nordlige del af Humlebæk separatkloakeres hvilket over en længere
årrække vil medføre investeringer i størrelsesorden 300-400 mio. kr.

For at imødekommen kommende krav til spildevandsrensning vil Selskabet i samarbejde med Novafos
undersøge mulighederne for at etablere et fælles vandresourcecenter. Det er ambitionen med et fælles
vandresourcecenter at rense spildevandet langt bedre og mere effektivt, reducere klimaftrykket og
bidrage til den grønne omstilling
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RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

Note 2022 2021
tkr. tkr.

NETTOOMSÆTNING................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1 56.910 65.858

Produktions- og distributionsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-54.656 -51.580

BRUTTORESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.254 14.278

Administrationsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2 -3.751 -3.580

RESULTAT AF PRIMÆR DRIFT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.497 10.698

Andre driftsindtægter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................58 56
Andre driftsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-292 -265

DRIFTSRESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.731 10.489

Finansielle indtægter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3 720 0
Finansielle omkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4 -2.538 -2.029

RESULTAT FØR SKAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-3.549 8.460

Skat af årets resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5 781 -2.106

ÅRETS RESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-2.768 6.354

FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING

Overført resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-2.768 6.354

I ALT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-2.768 6.354
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BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER Note 2022 2021
tkr. tkr.

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................878 1.066
Immaterielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................6 878 1.066

Grunde og bygninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................29.465 29.489
Produktionsanlæg og maskiner................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................82.978 86.260
Distributions-anlæg................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.022.966 1.047.570
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................580 412
Mat.anlægs-aktiver under udførelse og forudbet.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................34.589 21.090
Materielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7 1.170.578 1.184.821

ANLÆGSAKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.171.456 1.185.887

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3.934 4.606
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4.724 10.953
Andre tilgodehavender................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.569 10
Klimatilpasningsprojekter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.525 2.706
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.997 9.997
Periodeafgrænsningsposter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................292 170
Tilgodehavender................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................24.041 28.442

Likvide beholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................74.611 93.773

OMSÆTNINGSAKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................98.652 122.215

AKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.270.108 1.308.102

Punkt 5, Bilag 2: Årsrapport Fredensborg Spildevand 2022.pdf



10

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER Note 2022 2021
tkr. tkr.

Selskabskapital................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.000 11.000
Overført resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.237.387 1.240.156

EGENKAPITAL................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.248.387 1.251.156

Hensættelse til udskudt skat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7.580 8.361

HENSATTE FORPLIGTELSER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7.580 8.361

Klimatilpasningsprojekter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.345 2.525
Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 36.520
Langfristede gældsforpligtelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8 2.345 39.045

Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 2.063
Klimatilpasningsprojekter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................180 180
Leverandører af varer og tjenesteydelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.633 2.274
Gæld til tilknyttede virksomheder................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.851 2.773
Anden gæld................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................51 27
Periodeafgrænsningsposter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3.326 1.481
Overdækning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................755 742
Kortfristede gældsforpligtelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.796 9.540

GÆLDSFORPLIGTELSER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................14.141 48.585

PASSIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.270.108 1.308.102

Eventualposter mv. 9

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 10

Nærtstående parter 11

Medarbejderforhold 2
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EGENKAPITALOPGØRELSE

Selskabs-

kapital

Overført

resultat I alt

Egenkapital 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.000 1.240.155 1.251.156

Forslag til resultatdisponering................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-2.768 -2.768

Egenkapital 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.000 1.237.387 1.248.387
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PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

2022 2021
tkr. tkr.

Årets resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-2.768 6.354

Årets afskrivninger tilbageført................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................35.649 35.384
Tilbageførsel af realisationsavancer................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................291 265
Urealiserede kursavancer tilbageført................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................169 0
Skat af årets resultat tilbageført................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-781 2.106
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat)................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4.220 -6.817
Regulatoriske forhold................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................14 507
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4.319 -1.976

PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................41.113 35.823

Køb af immaterielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 -887
Køb af materielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-21.512 -14.809

PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-21.512 -15.696

Afdrag på lån................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-38.763 -2.143

PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-38.763 -2.143

ÆNDRING I LIKVIDER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-19.162 17.984

Likvider 1. januar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................93.773 75.789

LIKVIDER 31. DECEMBER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................74.611 93.773

Likvider 31. december specificeres således:
Likvide beholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................74.611 93.773

LIKVIDER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................74.611 93.773
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NOTER

Note

Nettoomsætning 1
Takstmæssig omsætning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................56.591 59.336
Tilslutningsbidrag................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................333 7.029
Over-/underdækning, tømningsordning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-14 -225
Over-/underdækning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 -282

56.910 65.858

Medarbejderforhold 2
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 0 0

Der er ingen ansatte i selskabet, da alle medarbejdere i koncernen er ansat i Fredensborg
Forsyning A/S

Finansielle indtægter 3
Finansielle indtægter i øvrigt................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................720 0

720 0

Finansielle omkostninger 4
Finansielle omkostninger i øvrigt................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.538 2.029

2.538 2.029

Skat af årets resultat 5
Regulering af udskudt skat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-781 2.106

-781 2.106

Immaterielle anlægsaktiver 6
Erhvervede im-

materielle

anlægsaktiver

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.287
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.287

Afskrivninger 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.221
Årets afskrivninger ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................188
Afskrivninger 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.409

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................878
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NOTER

Note

Materielle anlægsaktiver 7

Grunde og

bygninger

Produktions-

anlæg og

maskiner

Distributions-

anlæg

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................40.140 134.446 1.394.290
Overførsel................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 1.108 6.673
Afgang................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0 -426
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................40.140 135.554 1.400.537

Af- og nedskrivninger 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................10.653 48.186 346.721
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede
aktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

0 0 -135

Årets afskrivninger ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................22 4.390 30.985
Af- og nedskrivninger 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................10.675 52.576 377.571

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................29.465 82.978 1.022.966

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Mat.anlægs-

aktiver under

udførelse og

forudbet.

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................555 21.090
Overførsel................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 -7.781
Tilgang................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................232 21.280
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................787 34.589

Af- og nedskrivninger 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................143
Årets afskrivninger ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................64
Af- og nedskrivninger 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................207

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................580 34.589

Langfristede gældsforpligtelser 8
31/12 2022 Afdrag Restgæld 31/12 2021

gæld i alt næste år efter 5 år gæld i alt

Klimatilpasningsprojekter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.525 180 1.803 2.705
Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0 28.134 38.583

2.525 180 29.937 41.288
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NOTER

Note

Eventualposter mv. 9

Eventualforpligtelser
Selskabets eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser.

Hæftelse i sambeskatningen
Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den
sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle
kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for FREDENSBORG
FORSYNING HOLDING A/S, der er administrationsselskab for sambeskatningen.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 10
Virksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2022.

Nærtstående parter 11
Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse
Fredensborg Forsyning Holding A/S, Højvangen 23, 3480 Fredensborg, der er hovedaktionær.

Transaktioner med nærtstående parter
Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på
markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er
gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

Punkt 5, Bilag 2: Årsrapport Fredensborg Spildevand 2022.pdf
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for FREDENSBORG SPILDEVAND A/S for 2022 er aflagt i overensstemmelse med den danske
årsregnskabslovs bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af regler fra regn-
skabsklasse C.

Regnskabsklasse Btrue
true

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Regulatorisk under-/overdækning

Over- og underdækninger
Overstiger de hos forbrugerne opkrævede beløb den økonomiske ramme for salg af vand , indregnes
forskellene i balancen som en gældsforpligtigelse. Er beløbet lavere end den økonomiske ramme ,
indregnes forskellen under tilgodehavende, hvis beløbet forventes opkrævet. 

Korrektion til tidligere års indregnede over-/underdækning indregnes i nettoomsætningen.

RESULTATOPGØRELSEN

Nettoomsætning
Nettoomsætning består primært af modtagelse, distribution og rensning af spildevand samt
tømningsordning, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang og
såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætning indregnes ekskl.
moms og afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger
Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, herunder lønninger og gager samt afskrivninger, der
afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til
råvarer og hjælpematerialer, løn og gager, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger samt
forskningsomkostninger og de udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering.

Administrationsomkostninger
I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og admini-
stration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontorlokaler,
kontoromkostninger mv. samt afskrivninger i forbindelse hermed.

Andre driftsindtægter
Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets aktivi-
teter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle- og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger
Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets
aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger
Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, realiserede og
urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta,
amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteord-
ningen mv. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat
Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatop-
gørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der
kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

BALANCEN

Punkt 5, Bilag 2: Årsrapport Fredensborg Spildevand 2022.pdf
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Immaterielle anlægsaktiver
Fortjeneste eller tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen
med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og
tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Materielle anlægsaktiver
Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar
måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af den skønnede restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen
omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte
produktionsomkostninger.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider
og restværdi:

Brugstid Restværdi

Bygninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................10-60 år 0 %
Distributionsanlæg................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................10-75 år 0 %
Produktionsanlæg................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................10-75 år 0 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3-10 år 0 %

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med
fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab
indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Værdiforringelse af anlægsaktiver
Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for
indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv
henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er
lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdi er den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres
som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen
og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien
reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter, aktiver
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efter-
følgende regnskabsår.

Likvide beholdninger
Likvide beholdninger omfatter kontante bankindeståender.

Punkt 5, Bilag 2: Årsrapport Fredensborg Spildevand 2022.pdf
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Skyldig skat og udskudt skat
Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af
årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for
betalte acontoskatter.

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne danske selskaber. Den aktuelle selskabsskat fordeles
mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster og med fuld fordeling
med refusion vedrørende skattemæssige underskud. De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatte-
ordningen. Skyldig og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen under henholdsvis
omsætningsaktiver og gæld.

Udskudt skat måles af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver
og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud,
måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af frem-
tidig indtjening, eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatte-
enhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning
vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som
følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres direkte i
egenkapitalen.

Gældsforpligtelser
Amortiseret kostpris for kortfristede gældsforpligtelser svarer normalt til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter, passiver
Periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver omfatter modtagne betalinger vedrørende
indtægter i de efterfølgende år.
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømmene for året fordelt på driftsaktivitet, investeringsaktivitet
og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og
slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet:
Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter,
ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet:
Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af immate-
rielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet:
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktie-
kapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån samt afdrag på rentebærende gæld og
betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider:
Likvider omfatter kassekredit og likvide beholdninger.
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Pengeinstitut Arbejdernes Landsbank
Vesterbrogade 5
1502 København V

Advokat Advokatfirmaet Energi & Miljø
Åboulevarden 49
8000 Aarhus
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LEDELSESPÅTEGNING

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1.
januar - 31. december 2022 for FREDENSBORG AFFALD A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold,
beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Fredensborg, den 25. april 2023 25-04-2023

Direktion:

________________________
Henrik Hansen

Bestyrelse:

________________________ ________________________ ________________________
Carsten Nielsen
Formand

René Nørbjerg
Næstformand

Christian Godfred de Dompierre
de Jonquiéres

________________________ ________________________ ________________________
Christian Jakob Pedersen Diana Hansen Egon Kristian Munch Erlandsen

________________________ ________________________ ________________________
Ergin Özer Finn Langgaard Jan Kristensen

________________________ ________________________ ________________________
Morten Tranborg Lars Jørgen Simonsen Mette Hochreuter

________________________ ________________________ ________________________
Mie Stattau Thomas Elgaard Larsen Thomas Lykke Pedersen
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til kapitalejerne i FREDENSBORG AFFALD A/S

Konklusion Konklusion
Vi har revideret årsregnskabet for FREDENSBORG AFFALD A/S for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2022, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørel-
se, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er
uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for
Accountants’ internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere
etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i
henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er
tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overens-
stemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som
ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte
driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde års-
regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til
hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre
dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med
en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes.
Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis
det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske
beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder
professionel skepsis under revisionen. Herudover:
 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne

skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici
samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion.
Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved
væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser,
dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en
konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig
usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets
evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores
revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne
oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på
det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige
begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder
noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og
begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af
revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i
intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores
viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i
henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse
med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke
fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Aarhus, den 25. april 2023 25-04-2023

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
CVR-nr. 20 22 26 70

20222670

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab 20222670

Søren Peter Nielsen Peter Damsted Rasmussen Revisionspåtegning
Statsautoriseret revisor Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne16691 MNE-nr. mne40021
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LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter
Selskabets væsentligste aktivitet omfatter affaldshåndtering, indsamling og transport af dagrenovation,
storskrald og haveaffald, samt alle tørre fraktioner.

Selskabets indtægter er baseret på brugerbetaling efter princippet om hvile-i-sig-selv. Taksterne
godkendes hvert år af kommunalbestyrelsen.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold
Virksomhedens omsætning i 2022 udgør 58.048 tkr. mod 54.086 tkr. sidste år. Resultatopgørelsen for
2022 udviser 0 tkr. og virksomhedens balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på 1.000
tkr.

Der er i 2022 realiseret en underdækning på -90 tkr.
Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning
Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for
selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden
Fredensborg Affald vil i 2023 fortsætte implementeringen af kildesorteret affald. Det forventes, at der
i 2023 skal indsamles yderligere to fraktioner: tekstiler og farligt affald fra private boliger.
Fredensborg Affald vil fortsat arbejde på at optimere driften ifb.m. indsamling af affald herunder
undersøge muligheden for at anvende mere miljøvenlige drivmidler til renovationsvognene.

Byrådet besluttede i 2022 at overdrage myndighedsforberedende opgaver på affaldsområdet til
Fredensborg Affald. Til at varetage opgaven blev der i 2022 ansat to nye medarbejdere. Foruden
forberedende myndighedsopgaver er det planlagt at øge informationsindsatsen omkring korrekt
affaldssortering

I 2023 vil der være særlig fokus på renovationsmedarbejdernes arbejdsmiljø således, at antallet af
arbejdsskader minimeres.  
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RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

Note 2022 2021
tkr. tkr.

NETTOOMSÆTNING................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1 58.048 54.086

Produktionsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-50.955 -51.422

BRUTTORESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7.093 2.664

Administrationsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2 -7.199 -2.548

RESULTAT AF PRIMÆR DRIFT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-106 116

Andre driftsindtægter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................246 0

DRIFTSRESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................140 116

Finansielle omkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3 -140 -116

RESULTAT FØR SKAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0

Skat af årets resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0

ÅRETS RESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0
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BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER Note 2022 2021
tkr. tkr.

Grunde og bygninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.172 5.230
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................20.520 15.862
Mat.anlægsaktiver under udførelse og forudbet.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11 46
Materielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4 25.703 21.138

ANLÆGSAKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................25.703 21.138

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................238 1.427
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3.845 0
Andre tilgodehavender................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3.727 4.231
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................446 446
Periodeafgrænsningsposter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 104
Tilgodehavender................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8.256 6.208

Likvide beholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.152 14.874

OMSÆTNINGSAKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.408 21.082

AKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................35.111 42.220
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BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER Note 2022 2021
tkr. tkr.

Selskabskapital................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.000 1.000

EGENKAPITAL................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.000 1.000

Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................13.043 7.750
Langfristede gældsforpligtelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5 13.043 7.750

Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.748 1.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................976 8.345
Gæld til tilknyttede virksomheder................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4.637 10.282
Anden gæld................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................528 1.127
Periodeafgrænsningsposter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................553 0
Overdækning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................12.626 12.716
Kortfristede gældsforpligtelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................21.068 33.470

GÆLDSFORPLIGTELSER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................34.111 41.220

PASSIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................35.111 42.220

Eventualposter mv. 6

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 7

Nærtstående parter 8

Medarbejderforhold 2
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EGENKAPITALOPGØRELSE

Selskabs-

kapital

Egenkapital 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.000

Egenkapital 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.000
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PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

2022 2021
tkr. tkr.

Årets resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0

Årets afskrivninger tilbageført................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.700 457
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat)................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-2.048 -5.358
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-13.059 13.081
Regulatoriske forhold................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-90 -2.114

PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-13.497 6.066

Køb af materielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-6.266 -5.970

PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-6.266 -5.970

Provenu ved langfristet låneoptagelse................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7.600 0
Afdrag på lån................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.559 -1.000

PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................6.041 -1.000

ÆNDRING I LIKVIDER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-13.722 -904

Likvider 1. januar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................14.874 15.778

LIKVIDER 31. DECEMBER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.152 14.874

Likvider 31. december specificeres således:
Likvide beholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.152 14.874

LIKVIDER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.152 14.874
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NOTER

Note

Nettoomsætning 1
Omsætning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................57.958 51.972
Overdækning-/underdækning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................90 2.114

58.048 54.086

Medarbejderforhold 2
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 0 0

Der er ingen ansatte i selskabet, da alle medarbejdere i koncernen er ansat i Fredensborg
Forsyning A/S

Finansielle omkostninger 3
Finansielle omkostninger i øvrigt................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................140 116

140 116

Materielle anlægsaktiver 4

Grunde og

bygninger

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Mat.anlægsaktive

r under udførelse

og forudbet.

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.814 16.279 45
Overførsel................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 6.300 -6.300
Tilgang................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0 6.266
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.814 22.579 11

Af- og nedskrivninger 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................584 417
Årets afskrivninger ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................58 1.642
Af- og nedskrivninger 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................642 2.059

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.172 20.520 11

Langfristede gældsforpligtelser 5
31/12 2022 Afdrag Restgæld 31/12 2021

gæld i alt næste år efter 5 år gæld i alt

Gæld til realkreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0 6.020 0
Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................14.791 1.748 0 8.750

14.791 1.748 6.020 8.750
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NOTER

Note

Eventualposter mv. 6

Selskabet har pr. balancedagen et udskudt skatteaktiv på 980 tkr.

Selskabet er underlagt et hvile-i-sig-selv-princip, og tidshorisonten for udnyttelse af
skatteaktivet er langsigtet. Saktteaktivet indregnes derfor ikke i balancen.

Eventualforpligtelser
Selskabets eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser. 

Hæftelse i sambeskatningen
Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den
sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle
kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for FREDENSBORG
FORSYNING HOLDING A/S, der er administrationsselskab for sambeskatningen.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 7
Virksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2022. 

Nærtstående parter 8
Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse
Fredensborg Forsyning Holding A/S, Højvangen 23, 3480 Fredensborg, der er hovedaktionær

Transaktioner med nærtstående parter
Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på
markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er
gennemført på normale markedsmæssige vilkår.
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for FREDENSBORG AFFALD A/S for 2022 er aflagt i overensstemmelse med den danske års-
regnskabslovs bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af regler fra regnskabs-
klasse C.

Regnskabsklasse Btrue
true

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Regulatorisk under-/overdækning

Over- og underdækninger
Selskabet er underlagt det særlige ”hvile i sig selv”- princip. Princippet medfører, at årets over- eller
underdækning, opgjort som forskellen mellem omkostningerne og de fakturerede indtægter efter
affaldsbekendtgørelsen, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i
efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor i nettoomsætningen. Den
akkumulerende over- eller underdækning efter affaldsbekendtgørelsens regler er udtryk for et
mellemværende med forbrugerne og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

RESULTATOPGØRELSEN

Nettoomsætning
Nettoomsætning fra affaldshåndtering,  indregnes i takt med levering. Nettoomsætning indregnes
ekskl. moms og afgifter. Nettoomsætningen indeholder dessuden året over-/underdækning. 

Produktionsomkostninger
Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, herunder lønninger og gager samt afskrivninger, der
afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til
råvarer og hjælpematerialer, løn og gager, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Administrationsomkostninger
I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og admini-
stration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontorlokaler,
kontoromkostninger mv. samt afskrivninger i forbindelse hermed.

Andre driftsindtægter
Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets aktivi-
teter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle- og materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger
Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, realiserede og
urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta,
amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteord-
ningen mv. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat
Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatop-
gørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der
kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

BALANCEN

Materielle anlægsaktiver
Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar
måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af den skønnede restværdi efter afsluttet brugstid.
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen
omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte
produktionsomkostninger.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider
og restværdi:

Brugstid

Bygninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................35 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5-10 år

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med
fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab
indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Værdiforringelse af anlægsaktiver
Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdi-
forringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv
henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er
lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdi er den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres
som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen
og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien
reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter, aktiver
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efter-
følgende regnskabsår.

Likvide beholdninger
Likvide beholdninger omfatter kontante bankindeståender.
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Skyldig skat og udskudt skat
Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af
årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for
betalte acontoskatter.

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne danske selskaber. Den aktuelle selskabsskat fordeles
mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster og med fuld fordeling
med refusion vedrørende skattemæssige underskud. De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatte-
ordningen. Skyldig og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen under henholdsvis
omsætningsaktiver og gæld.

Udskudt skat måles af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver
og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud,
måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af frem-
tidig indtjening, eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatte-
enhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning
vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som
følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres direkte i
egenkapitalen.

Gældsforpligtelser
Finansielle forpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu med fradrag af afholdte
låneomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris
svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen
mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Amortiseret kostpris for kortfristede gældsforpligtelser svarer normalt til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter, passiver
Periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver omfatter modtagne betalinger vedrørende
indtægter i de efterfølgende år.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømmene for året fordelt på driftsaktivitet, investeringsaktivitet
og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og
slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet:
Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter,
ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet:
Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af immate-
rielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet:
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktie-
kapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån samt afdrag på rentebærende gæld og
betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider:
Likvider omfatter kassekredit og likvide beholdninger.
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LEDELSESPÅTEGNING

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1.
januar - 31. december 2022 for FREDENSBORG FORSYNING A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold,
beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Fredensborg, den 25. april 2023 25-04-2023

Direktion:

________________________
Henrik Hansen

Bestyrelse:

________________________ ________________________ ________________________
Carsten Nielsen
Formand

René Nørbjerg
Næstformand

Christian Godfred de Dompierre
de Jonquiéres

________________________ ________________________ ________________________
Christian Jakob Pedersen Diana Hansen Egon Kristian Munch Erlandsen

________________________ ________________________ ________________________
Ergin Özer Finn Langgaard Jan Kristensen

________________________ ________________________ ________________________
Morten Tranborg Lars Jørgen Simonsen Mette Hochreuter

________________________ ________________________ ________________________
Mie Stattau Thomas Elgaard Larsen Thomas Lykke Pedersen
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til kapitalejerne i FREDENSBORG FORSYNING A/S

Konklusion Konklusion
Vi har revideret årsregnskabet for FREDENSBORG FORSYNING A/S for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2022, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørel-
se, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er
uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for
Accountants’ internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere
etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i
henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er
tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overens-
stemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som
ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte
driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde års-
regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til
hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre
dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med
en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes.
Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis
det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske
beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder
professionel skepsis under revisionen. Herudover:
 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne

skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici
samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion.
Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved
væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser,
dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en
konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig
usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets
evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores
revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne
oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på
det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige
begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder
noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og
begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af
revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i
intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores
viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i
henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse
med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke
fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Aarhus, den 25. april 2023 25-04-2023

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
CVR-nr. 20 22 26 70

20222670

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab 20222670

Søren Peter Nielsen Peter Damsted Rasmussen Revisionspåtegning
Statsautoriseret revisor Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne16691 MNE-nr. mne40021
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LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter
Selskabets formål er at drive virksomhed knyttet til levering af administrations- og driftsydelser.
Fredensborg Forsyning A/S' hovedaktivitet er at fungere som serviceselskab for Fredensborg Vand A/S,
Fredensborg Spildevand A/S og Fredensborg Affald A/S. De enkelte selskaber er alle datterselskaber
under Fredensborg Forsyning Holding A/S.

Alle medarbejdere i Fredensborg Forsyning Holding A/S-koncernen er ansat i Fredensborg Forsyning
A/S. Selskabet varetager alle fællesfunktioner i koncernen og virker som entreprenør for alle
selskaber.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold
Virksomhedens omsætning i 2022 udgør 47.918t.kr. mod 41.840 t.kr. sidste år. Resultatopgørelsen for
2022 udviser et underskud på 19 t.kr. mod et overskud på 382 t.kr sidste år og virksomhedens balance
pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på 18.674 t.kr.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning
Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for
selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden
De kommende år forventes brugt til at optimere administrationen, indgå samarbejder til fordel for
ejere og kunder samt optimere brugen af økonomi- og ressourcestyringssystemer.

Punkt 5, Bilag 4: Årsrapport Fredensborg Forsyning 2022.pdf



8

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

Note 2022 2021
tkr. tkr.

NETTOOMSÆTNING................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................47.918 41.840

Produktionsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1 -44.127 -39.863

BRUTTORESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3.791 1.977

Administrationsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1 -3.984 -3.072

RESULTAT AF PRIMÆR DRIFT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-193 -1.095

Andre driftsindtægter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.876 2.178
Andre driftsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.229 -242

DRIFTSRESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................454 841

Finansielle indtægter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2 3 0
Finansielle omkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3 -476 -459

RESULTAT FØR SKAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-19 382

Skat af årets resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0

ÅRETS RESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-19 382

FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING

Overført resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-19 382

I ALT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-19 382
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BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER Note 2022 2021
tkr. tkr.

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................272 434
Immaterielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4 272 434

Grunde og bygninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.212 9.439
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................13.069 15.717
Materielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5 22.281 25.156

Andre værdipapirer................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................56 56
Finansielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................6 56 56

ANLÆGSAKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................22.609 25.646

Varelager................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................814 788
Varebeholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................814 788

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8 36
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.600 10.281
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.935 2.935
Periodeafgrænsningsposter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................523 894
Tilgodehavender................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.066 14.146

Likvide beholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8.616 13.561

OMSÆTNINGSAKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................18.496 28.495

AKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................41.105 54.141
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BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER Note 2022 2021
tkr. tkr.

Selskabskapital................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................500 500
Overført resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................18.174 18.192

EGENKAPITAL................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................18.674 18.692

Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8.490 9.831
Langfristede gældsforpligtelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7 8.490 9.831

Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.382 1.349
Leverandører af varer og tjenesteydelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.214 2.591
Gæld til tilknyttede virksomheder................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4.457 12.552
Anden gæld................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.888 9.126
Kortfristede gældsforpligtelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................13.941 25.618

GÆLDSFORPLIGTELSER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................22.431 35.449

PASSIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................41.105 54.141

Eventualposter mv. 8

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 9

Nærtstående parter 10
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EGENKAPITALOPGØRELSE

Selskabs-

kapital

Overført

resultat I alt

Egenkapital 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................500 18.193 18.693

Forslag til resultatdisponering................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-19 -19

Egenkapital 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................500 18.174 18.674

Punkt 5, Bilag 4: Årsrapport Fredensborg Forsyning 2022.pdf



12

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

2022 2021
tkr. tkr.

Årets resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-19 382

Årets afskrivninger tilbageført................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3.248 3.356
Ændring i varebeholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-26 206
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat)................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5.080 -3.789
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-11.710 12.519

PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-3.427 12.674

Køb af immaterielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 -311
Køb af materielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-209 -3.326

PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-209 -3.637

Afdrag på lån................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.309 -1.296

PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.309 -1.296

ÆNDRING I LIKVIDER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-4.945 7.741

Likvider 1. januar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................13.561 5.820

LIKVIDER 31. DECEMBER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8.616 13.561

Likvider 31. december specificeres således:
Likvide beholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8.616 13.561

LIKVIDER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8.616 13.561
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NOTER

Note

Medarbejderforhold 1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 56 53

Finansielle indtægter 2
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3 0

3 0

Finansielle omkostninger 3
Finansielle omkostninger i øvrigt................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................476 459

476 459

Immaterielle anlægsaktiver 4
Erhvervede im-

materielle

anlægsaktiver

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.545
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.545

Afskrivninger 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.111
Årets afskrivninger ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................162
Afskrivninger 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.273

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................272

Materielle anlægsaktiver 5

Grunde og

bygninger

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.013 28.521
Tilgang................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 209
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.013 28.730

Af- og nedskrivninger 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.573 12.803
Årets afskrivninger ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................228 2.858
Af- og nedskrivninger 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.801 15.661

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.212 13.069

Finansielle anlægsaktiver 6
Andre værdi-

papirer

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................56
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................56

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................56
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NOTER

Note

Finansielle anlægsaktiver (fortsat) 6

Langfristede gældsforpligtelser 7
31/12 2022 Afdrag Restgæld 31/12 2021

gæld i alt næste år efter 5 år gæld i alt

Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.872 1.382 3.713 11.180

9.872 1.382 3.713 11.180

Eventualposter mv. 8

Selskabet har et ikke indregnet udskudt skatteaktiv på 56 tkr. 

Eventualforpligtelser
Selskabet har ingen eventualforpligtelser. 

Hæftelse i sambeskatningen
Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den
sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle
kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for FREDENSBORG
FORSYNING HOLDING A/S, der er administrationsselskab for sambeskatningen.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 9
Virksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2022. 

Nærtstående parter 10
Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse
Fredensborg Forsyning Holding A/S, Højvangen 23, 3480 Fredensborg, der er hovedaktionær

Transaktioner med nærtstående parter
Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på
markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er
gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

Punkt 5, Bilag 4: Årsrapport Fredensborg Forsyning 2022.pdf



15

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for FREDENSBORG FORSYNING A/S for 2022 er aflagt i overensstemmelse med den danske
årsregnskabslovs bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af regler fra regn-
skabsklasse C.

Regnskabsklasse Btrue
true

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

RESULTATOPGØRELSEN

Nettoomsætning
Nettoomsætning ved salg af ydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med deres afvikling.
Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på begne af trejdemand.

Produktionsomkostninger
Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, herunder lønninger og gager samt afskrivninger, der
afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til
råvarer og hjælpematerialer, løn og gager, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger samt
forskningsomkostninger og de udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering.

Administrationsomkostninger
I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og admini-
stration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontorlokaler,
kontoromkostninger mv. samt afskrivninger i forbindelse hermed.

Andre driftsindtægter
Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets aktivi-
teter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle- og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger
Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets
aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger
Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, realiserede og
urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta,
amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteord-
ningen mv. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat
Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatop-
gørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der
kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

BALANCEN

Immaterielle anlægsaktiver
Fortjeneste eller tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen
med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og
tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Materielle anlægsaktiver
Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar
måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af den skønnede restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen
omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte
produktionsomkostninger.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider
og restværdi:

Brugstid

Bygninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................10-75 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3-8 år

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med
fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab
indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Finansielle anlægsaktiver
Kapitalandele i kapitalinteresser måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger
genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Værdiforringelse af anlægsaktiver
Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt finansielle anlægsakti-
ver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som
udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv
henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er
lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdi er den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres
som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen
og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Varebeholdninger
Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. I tilfælde, hvor nettorealisationsværdien er
lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer opgøres som anskaffelsespris med tillæg af
hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgspris med fradrag af færdiggørel-
sesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget. Værdien fastsættes under hen-
syntagen til varebeholdningernes omsættelighed, ukurans og forventet udvikling i salgspris.
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien
reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter, aktiver
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efter-
følgende regnskabsår.

Skyldig skat og udskudt skat
Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af
årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for
betalte acontoskatter.

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne danske selskaber. Den aktuelle selskabsskat fordeles
mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster og med fuld fordeling
med refusion vedrørende skattemæssige underskud. De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatte-
ordningen. Skyldig og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen under henholdsvis
omsætningsaktiver og gæld.

Udskudt skat måles af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver
og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud,
måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af frem-
tidig indtjening, eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatte-
enhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning
vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som
følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres direkte i
egenkapitalen.

Gældsforpligtelser
Finansielle forpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu med fradrag af afholdte
låneomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris
svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen
mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Amortiseret kostpris for kortfristede gældsforpligtelser svarer normalt til nominel værdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømmene for året fordelt på driftsaktivitet, investeringsaktivitet
og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og
slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet:
Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter,
ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet:
Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af immate-
rielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet:
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktie-
kapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån samt afdrag på rentebærende gæld og
betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider:
Likvider omfatter kassekredit og likvide beholdninger.
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LEDELSESPÅTEGNING

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1.
januar - 31. december 2022 for Fredensborg Forsyning Holding A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncer-
nens og koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af
koncernens og koncernens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december
2022.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold,
beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Fredensborg, den 25. april 2023 25-04-2023

Direktion:

________________________
Henrik Hansen

Bestyrelse:

________________________ ________________________ ________________________
Carsten Nielsen
Formand

René Nørbjerg
Næstformand

Christian Godfred de Dompierre
de Jonquiéres

________________________ ________________________ ________________________
Christian Jakob Pedersen Diana Hansen Egon Kristian Munch Erlandsen

________________________ ________________________ ________________________
Ergin Özer Finn Langgaard Jan Kristensen

________________________ ________________________ ________________________
Lars Jørgen Simonsen Mette Hochreuter Mie Stattau

________________________ ________________________ ________________________
Morten Tranborg Thomas Elgaard Larsen Thomas Lykke Pedersen
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til kapitalejerne i Fredensborg Forsyning Holding A/S

Konklusion Konklusion
Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Fredensborg Forsyning Holding A/S for regn-
skabsåret 1. januar - 31. december 2022, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørel-
se, noter og anvendt regnskabspraksis for såvel koncernen som koncernen samt pengestrømsopgørelse
for koncernen. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncer-
nens og koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af
koncernens og koncernens aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og års-
regnskabet”. Vi er uafhængige af koncernen i overensstemmelse med International Ethics Standards
Board for Accountants’ internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de
yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske
forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede
revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et
retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for
den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregn-
skab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af koncernregnskabet og årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncer-
nens og koncernens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor
dette er relevant; samt at udarbejde koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af
regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen
eller koncernen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet som helhed er
uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en
revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er
ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om
revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation,
når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som
væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de
økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af koncernregnskabet og års-
regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder
professionel skepsis under revisionen. Herudover:
 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og årsregn-

skabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger
som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne
grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af
besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan
omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse
af intern kontrol.
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en
konklusion om effektiviteten af koncernens og koncernens interne kontrol.

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af
regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede
revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe
betydelig tvivl om koncernens og koncernens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at
der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger
herom i koncernregnskabet og årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige,
modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået
frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog
medføre, at koncernen og koncernen ikke længere kan fortsætte driften.

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af koncernregnskabet og års-
regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om koncernregnskabet og årsregnskabet afspejler
de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende
billede heraf.

 Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne
eller forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om
koncernregnskabet. Vi er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er
eneansvarlige for vores revisionskonklusion.

Vi kommunikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af
revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i
intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om koncernregnskabet og årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi
udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af koncernregnskabet og årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledel-
sesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med
koncernregnskabet og årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes
at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i
henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse
med koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med
årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Aarhus, den 25. april 2023 25-04-2023

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
CVR-nr. 20 22 26 70

20222670

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab 20222670

Søren Peter Nielsen Peter Damsted Rasmussen Revisionspåtegning
Statsautoriseret revisor Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne16691 MNE-nr. mne40021
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HOVED- OG NØGLETAL FOR KONCERNEN

2022
tkr.

2021
tkr.

2020
tkr.

2019
tkr.

2018
tkr.

Resultatopgørelse
Nettoomsætning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................141.211 150.896 133.711 124.770 -92.331
Bruttoresultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8.586 23.999 13.373 9.435 -206.881
Driftsresultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-2.006 17.305 6.295 2.112 -215.977
Finansielle poster, netto................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-3.497 -3.531 -3.482 -3.035 -839
Årets resultat før skat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-5.503 13.774 2.813 -923 -216.816
Årets resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-4.296 10.168 2.807 37 8.340

Balance
Balancesum................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.584.902 1.647.918 1.638.968 1.631.588 1.630.729
Egenkapital................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.510.914 1.515.210 1.505.041 1.502.234 1.502.199

Pengestrømme
Pengestrømme fra driftsaktivitet................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................39.143 60.443 50.101 42.240 54.237
Pengestrømme fra investeringsaktivitet................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-35.321 -32.035 -37.379 -18.856 -44.353
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-54.607 -5.520 5.336 10.708 -15.926
Pengestrømme i alt................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-50.785 22.888 18.058 34.092 -6.042
Investeringer i materielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-35.321 -30.837 -36.266 -19.406 -44.353

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................56 53 49 44 46

Nøgletal
Overskudsgrad................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1,4 11,5 1,7 233,9 65,8

Afkast af investeret kapital................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-0,1 1,1 0,1 -14,4 15,6

Soliditetsgrad................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................95,3 91,9 91,8 92,1 92,1

Egenkapitalforrentning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-0,3 0,7 0,2 0,0 0,6

*Hovedtal er i 2018 påvirket af særlige poster som følge af skattesagen i vandselskaberne. Nøgletal for
2018 er beregnet ekskl. effekten af særlige poster.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Investeret kapital: Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) +
materielle anlægsaktiver + varebeholdninger +
tilgodehavender + øvrige driftsmæssige
omsætningsaktiver – leverandørgæld – andre
hensatte forpligtelser - øvrige lang- og
kortfristede driftsmæssige forpligtelser

Overskudsgrad: Driftsresultat x 100
  Nettoomsætning

Afkast af investeret kapital:           Driftsresultat x 100          
Gennemsnitlig investeret kapital

Soliditetsgrad: Egenkapital (ekskl. minoritetsinteresser) x 100     
                 Samlede aktiver, ultimo

Egenkapitalforrentning:  Resultat efter skat x 100 
Gennemsnitlig egenkapital
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LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter
Fredensborg Forsyning Holding A/S' formål er at besidde ejerandele i selskaber, der udøver
forsyningsvirksomhed. Fredensborg Forsyning Holding A/S har 100 % ejerskab af aktierne i Fredensborg
Spildevand A/S, Fredensborg Vand A/S, Fredensborg Affald A/S og Fredensborg Forsyning A/S. Der er
ingen aktiviteter ud over ejerskabet af aktierne i Fredensborg Vand A/S, Fredensborg Spildevand A/S,
Fredensborg Affald A/S og Fredensborg Forsyning A/S.

Koncernens hovedaktiviteter omfatter produktion, indkøb og distribution af drikkevand, afledning og
transport af spildevand, affaldshåndtering samt serviceaktiviteter i forbindelse hermed. Koncernens
forsyningsselskabers indtægtsgrundlag er baseret på brugerbetaling, og taksterne fastsættes årligt
efter principperne i henholdsvis vandsektorloven og for affaldshåndteringen efter princippet om hvile-i-
sig-selv.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold
Koncernens ordinære resultat efter skat for 1. januar - 31. december 2022 udgør -4.296 tkr.
Koncernens egenkapital udgør pr. 31. december 2022 i alt 1.510.914 tkr.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling
Årets resultat er som forventet.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning
Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for koncer-
nens og koncernens finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden
I Fredensborg Forsyning A/S vil der blive arbejdet frem mod opfyldelse af strategiplaner til fordel for
de selskaber der serviceres. Der vil blive udarbejdet nye strategiplaner i 2023. 

Fremtidens miljøkrav, herunder håndtering af større regnmængder som følge af klimaændringerne,
medfører at kloaksystemerne skal renoveres og i væsentlig udstrækning separeres.  Etablering af et
fælles vandresourcecenter vil imødekomme fremtidens krav til spildevandsrensning samt en væsentlig
nedsættelse af energiforbruget ved rensning af spildevandet.

På vandforsyningsområdet forventes det, at der fremover fortsat vil være stor fokus på at beskytte
drikkevandet således, at en god drikkevandskvalitetet kan opretholdes.  Herudover vil der forsat blive
arbejdet på at minimere vandtabet fra ledningsnettet bl.a. ved udskiftning af udtjente vandledninger.

For affaldsområdet vil der i 2023 fortsat blive arbejdet med at optimere driften af affaldsindsamlingen
og en bedre sortering af de enkelte affaldsfraktioner.
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RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

Koncernen Moderselskabet

Note 2022 2021 2022 2021
tkr. tkr. tkr. tkr.

NETTOOMSÆTNING................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1 141.211 150.896 0 0

Produktionsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2 -132.625 -126.897 0 0

BRUTTORESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8.586 23.999 0 0

Administrationsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2 -10.419 -7.842 0 0

RESULTAT AF PRIMÆR DRIFT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.833 16.157 0 0

Andre driftsindtægter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.028 2.210 0 0
Andre driftsomkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-2.201 -1.062 0 0

DRIFTSRESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-2.006 17.305 0 0

Indtægter af kapitalandele i
dattervirksomheder................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0 -4.296 10.168
Finansielle indtægter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.074 0 0 0
Finansielle omkostninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-4.571 -3.531 0 0

RESULTAT FØR SKAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-5.503 13.774 -4.296 10.168

Skat af årets resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3 1.207 -3.606 0 0

ÅRETS RESULTAT................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4 -4.296 10.168 -4.296 10.168
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BALANCE 31. DECEMBER

Koncernen Moderselskabet

AKTIVER Note 2022 2021 2022 2021
tkr. tkr. tkr. tkr.

Erhvervede immaterielle anlægs-
aktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.257 3.079 0 0
Immaterielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................5 2.257 3.079 0 0

Grunde og bygninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................52.649 52.958 0 0
Produktionsanlæg og maskiner................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................107.623 112.064 0 0
Distributionsanlæg................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.226.228 1.251.193 0 0
Andre anlæg, driftsmateriel og
inventar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................34.194 32.066 0 0
Mat.anlægsaktiver under udførelse
og forudbet.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................38.322 23.576 0 0
Materielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................6 1.459.016 1.471.857 0 0

Kapitalandele i dattervirk-
somheder................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0 1.510.914 1.515.210
Andre værdipapirer................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................56 56 0 0
Finansielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7 56 56 1.510.914 1.515.210

ANLÆGSAKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.461.329 1.474.992 1.510.914 1.515.210

Fremstillede færdigvarer og
handelsvarer................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................814 788 0 0
Varebeholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................814 788 0 0

Tilgodehavender fra salg og
tjenesteydelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4.180 5.892 0 0
Andre tilgodehavender................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7.828 4.357 0 0
Tilgodehavende selskabsskat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................16.257 16.438 0 0
Periodeafgrænsningsposter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................8 1.007 1.179 0 0
Tilgodehavender................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................29.272 27.866 0 0

Likvide beholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................93.487 144.272 0 0

OMSÆTNINGSAKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................123.573 172.926 0 0

AKTIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.584.902 1.647.918 1.510.914 1.515.210
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BALANCE 31. DECEMBER

Koncernen Moderselskabet

PASSIVER Note 2022 2021 2022 2021
tkr. tkr. tkr. tkr.

Selskabskapital................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9 11.000 11.000 11.000 11.000
Reserve for nettoopskrivning efter
indre værdis metode................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0 25.262 29.558
Overført resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.499.914 1.504.210 1.474.652 1.474.652

EGENKAPITAL................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.510.914 1.515.210 1.510.914 1.515.210

Hensættelse til udskudt skat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................10 11.551 12.758 0 0

HENSATTE FORPLIGTELSER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.551 12.758 0 0

Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................21.533 73.523 0 0
Klimatilpasning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.345 2.525 0 0
Langfristede gældsforpligtelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11 23.878 76.048 0 0

Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3.130 5.566 0 0
Klimatilpasning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................180 180 0 0
Leverandører af varer og
tjenesteydelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.721 14.220 0 0
Anden gæld................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7.449 10.478 0 0
Periodeafgrænsningsposter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................12 4.698 0 0 0
Overdækning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................13.381 13.458 0 0
Kortfristede gældsforpligtelser................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................38.559 43.902 0 0

GÆLDSFORPLIGTELSER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................62.437 119.950 0 0

PASSIVER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.584.902 1.647.918 1.510.914 1.515.210

Eventualposter mv. 13

Nærtstående parter 14
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EGENKAPITALOPGØRELSE

Koncernen

Selskabs-

kapital

Overført

resultat I alt

Egenkapital 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.000 1.504.210 1.515.210

Forslag til resultatdisponering, jf. note 4................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-4.296 -4.296

Egenkapital 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.000 1.499.914 1.510.914

Moderselskabet

Selskabs-

kapital

Reserve for

nettoopskriv-

ning efter

indre værdis

metode

Overført

resultat I alt

Egenkapital 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.000 29.558 1.474.652 1.515.210

Forslag til resultatdisponering, jf. note 4................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-4.296 -4.296

Egenkapital 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.000 25.262 1.474.652 1.510.914
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PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

Koncernen

2022 2021
tkr. tkr.

Årets resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-4.296 10.168

Årets af- og nedskrivninger tilbageført................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................48.016 46.385
Tilbageførsel af realisationsavancer og -tab................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.057 820
Urealiserede kursavancer tilbageført................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................169 0
Skat af årets resultat tilbageført................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.207 3.606
Ændring i varebeholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-26 206
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat)................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.588 -1.434
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-2.906 2.299
Regulatoriske forhold................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-76 -1.607

PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................39.143 60.443

Køb af immaterielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 -1.198
Køb af materielle anlægsaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-35.321 -30.837

PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-35.321 -32.035

Provenu ved langfristet låneoptagelse................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7.600 0
Afdrag på lån................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-62.207 -5.520

PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-54.607 -5.520

ÆNDRING I LIKVIDER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-50.785 22.888

Likvider 1. januar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................144.272 121.384

LIKVIDER 31. DECEMBER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................93.487 144.272

Likvider 31. december specificeres således:
Likvide beholdninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................93.487 144.272

LIKVIDER................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................93.487 144.272
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Koncernen Moderselskabet

2022 2021 2022 2021
tkr. tkr. tkr. tkr.

Nettoomsætning 1
Omsætning fra forsyningsaktiviteter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................141.135 149.289 0 0
Årets over-/underdækning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................76 1.607 0 0

141.211 150.896 0 0

Medarbejderforhold 2
Antal personer beskæftiget i
gennemsnit:

56 53 0 0

Løn og gager................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................29.530 27.711 0 0
Pensioner................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3.987 3.580 0 0
Andre omkostninger til social sikring................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................462 474 0 0

33.979 31.765 0 0

Vederlag til direktion og bestyrelse................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.584 1.616 0 0

1.584 1.616 0 0
Oplysninger om ledelsesvederlag er udeladt i henhold til undtagelsesbestemmelsen i
årsregnskabsloven § 98 b, stk. 3 nr. 2.

Skat af årets resultat 3
Regulering af udskudt skat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-1.207 3.606 0 0

-1.207 3.606 0 0

Forslag til resultatdisponering 4
Henlæggelser til reserve for
nettoopskrivning efter indre værdis
metode................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0 -4.296 10.168
Overført resultat................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-4.296 10.168 0 0

-4.296 10.168 -4.296 10.168
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Immaterielle anlægsaktiver 5
Koncernen

Erhvervede

immaterielle

anlægsaktiver

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.291
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................9.291

Afskrivninger 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................6.210
Årets afskrivninger ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................824
Afskrivninger 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................7.034

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.257

Materielle anlægsaktiver 6
Koncernen

Grunde og

bygninger

Produktions-

anlæg og

maskiner

Distributions-

anlæg

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................65.767 172.241 1.665.735
Overførsel................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 1.128 12.684
Afgang................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................0 0 -1.451
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................65.767 173.369 1.676.968

Af- og nedskrivninger 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................12.810 60.176 414.473
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede
aktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

0 0 -480

Årets afskrivninger ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................308 5.570 36.747
Af- og nedskrivninger 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................13.118 65.746 450.740

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................52.649 107.623 1.226.228

Koncernen

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Mat.anlægs-

aktiver under

udførelse og

forudbet.

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................45.368 23.576
Overførsel................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................6.300 -20.112
Tilgang................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................463 34.858
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................52.131 38.322

Af- og nedskrivninger 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................13.370
Årets afskrivninger ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................4.567
Af- og nedskrivninger 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................17.937

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................34.194 38.322
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Finansielle anlægsaktiver 7
Koncernen

Andre værdi-

papirer

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................56
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................56

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................56

Moder-
selskabet

Kapitalandele i

dattervirk-

somheder

Kostpris 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.460.395
Kostpris 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.460.395

Værdireguleringer 1. januar 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................54.814
Årets resultat ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................-4.296
Værdireguleringer 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................50.518

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.510.913

Kapitalandele i dattervirksomheder (tkr.)

Navn og hjemsted Egenkapital Årets resultat Ejerandel

Fredensborg Spildevand A/S, Fredensborg................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.248.387 -2.768 100 %
Fredensborg Vand A/S, Fredensborg................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................242.852 -1.509 100 %
Fredensborg Affald A/S, Fredensborg................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................1.000 - 100 %
Fredensborg Forsyning A/S, Fredensborg................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................18.674 -19 100 %

Periodeafgrænsningsposter 8
Periodeafgrænsningsposter indeholder forudbetalte omkostninger, der vedrører det
efterfølgende regnskabsår. 

2022 2021
tkr. tkr.

Selskabskapital
Selskabskapitalen er fordelt således:

9

Aktier, 10.000 stk. a nom. 1.100 kr.................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.000 11.000

11.000 11.000

Hensættelse til udskudt skat 10
Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige
værdier på værdipapirer, tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle
anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter.
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Udskudt skat vedrører:
Materielle anlægaktiver................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.551 12.758 0 0

11.551 12.758 0 0

Udskudt skat 1. januar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................12.758 9.152 0 0
Årets udskudte skat i
resultatopgørelsen................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

-1.207 3.606 0 0

Udskudt skat 31. december................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................11.551 12.758 0 0

Langfristede gældsforpligtelser 11
Koncernen

31/12 2022 Afdrag Restgæld 31/12 2021
gæld i alt næste år efter 5 år gæld i alt

Gæld til kreditinstitutter................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................24.663 3.130 51.306 79.089
Klimatilpasning................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................2.525 180 1.623 2.705

27.188 3.310 52.929 81.794

Periodeafgrænsningsposter 12
Periodeafgrænsningsposten dækker over forudopkrævet forbrugsafgifter.

Eventualposter mv. 13

Hæftelse i sambeskatningen
Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst
og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst udgør 0 tkr. pr. balancedagen.

Nærtstående parter 14
Koncernens nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse
Følgende aktionærer er noteret i selskabets aktionærfortegnelse som ejende minimum 5 % af
stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

Fredensborg Kommune
Egevangen 3B
2980 Kokkedal

Transaktioner med nærtstående parter
Koncernen har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på
markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er
gennemført på normale markedsmæssige vilkår.
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for Fredensborg Forsyning Holding A/S for 2022 er aflagt i overensstemmelse med den
danske årsregnskabslovs bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse C, mellemstor virksomhed.

Regnskabsklasse C, mellemstor virksomhedtrue

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Koncernregnskabet
Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Fredensborg Forsyning Holding A/S samt dattervirksom-
heder, hvori Fredensborg Forsyning Holding A/S direkte eller indirekte besidder mere end 50 % af stem-
merettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen
besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende
indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af moderselskabets og dattervirksomheders
årsregnskaber ved sammenlægning af ensartede regnskabsposter. Ved konsolideringen foretages fuld
eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender
og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester og tab ved transaktioner mellem de
konsoliderede virksomheder.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder inden for koncernen indregnes i koncernregnskabet, som
om virksomheden har været sammenlagt fra den tidligste regnskabsperiode, der indgår i
koncernregnskabet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i den konsoliderede resultatopgørelse
fra den tidligste regnskabsperiode, der indgår i regnskabet. Sammenligningstal korrigeres for
nyerhvervede, solgte eller afviklede virksomheder.

Erhvervede virksomheder inden for koncernen indregnes i koncernregnskabet efter
sammenlægningsmetoden, hvor sammenlægningen anses for sket fra den tidligste regnskabsperiode,
der indgår i koncernregnskabet og med anvendelse af bogførte værdier på de overtagne aktiver og
forpligtelser.

Transaktionsomkostninger, afholdt i forbindelse med erhvervelse af virksomheder, indregnes i
resultatopgørelsen i afholdelsesåret.

Kapitalandele i dattervirksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomhedernes
dagsværdi af nettoaktiver og forpligtelser på anskaffelsestidspunktet.

''HVILE I SIG SELV''-PRINCIPPET

Over- og underdækninger
Flere af koncernens selskaber er underlagt det særlige ”hvile i sig selv”-princip i henhold til
sektorlovgivninger.

Over-/underdækning for Fredensborg Affald A/S og tømningsordningen i Fredensborg Spildevand A/S er
særskilt gjort op og indregnet ud fra hvile-i-sig-selv-princippet, svarende til forskellen mellem
omkostninger i tømningsordningen og de hos forbrugerne opkrævede beløb. Underdækningen er
indregnet i balancen som et tilgodehavende.

En over- eller underdækning opstår for spildevandsforsyningen i Fredensborg Spildevand A/S og
vandforsyningen i Fredensborg Vand A/S, såfremt der er forskel på kostpris for spildevandsbehandling-
/levering af drikkevand og de hos forbrugerne opkrævede beløb. En overdækning indregnes i balancen
som en gæld, såfremt der er opkrævet for meget hos forbrugerne. En underdækning indregnes som et
tilgodehavende, såfremt der er opkrævet for lidt hos forbrugerne og underdækningen forventes at blive
opkrævet.
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RESULTATOPGØRELSEN

Nettoomsætning
Nettoomsætning ved distribution og afledning af vand i Fredensborg Spildevand A/S, salg af vand i
Fredensborg Vand A/S, afhentning af affald og drift af genbrugsstationer i Fredensborg Affald A/S samt
salg og produktion af ydelser i Fredensborg Forsyning A/S, indregnes i resultatopgørelsen, hvis levering
og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og hvis indtægten kan opgøres
pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på
vegne af staten.

Nettoomsætningen korrigeres med en eventuel over- eller underdækning samt regulering af
opkrævningsretten vedrørende udskudt skat. 

Produktions- og distributionsomkostninger
Posten indeholder alle omkostninger vedrørende indvinding af vand, transport og rensning af spildevand
og affaldshåndtering, herunder afskrivninger, lokaleomkostninger, miljø, forskning og udvikling m.v.

Posten indeholder endvidere alle omkostninger, som kan henføres til distribution af vand og spildevand.
Under regnskabsposten hører endvidere reparation og vedligeholdelse af ledningsnet,
ledningsregistrering og afskrivning på distributionsaktiver. Omkostningerne ved aflæsning af
forbrugsmålerebetragtes som en dist ributionsomkostning.

Administrationsomkostninger
I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og admini-
stration af koncernen, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontorlokaler,
kontoromkostninger mv. samt afskrivninger i forbindelse hermed.

Andre driftsindtægter
Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens og
koncernens aktiviteter.

Andre driftsomkostninger
Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens og
koncernens aktiviteter.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder
I moderselskabets resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte datter-
virksomheders resultat efter fuld eliminering af intern avance/tab.

Ved afhændelser indregnes eventuel fortjeneste, når de økonomiske rettigheder knyttet til de solgte
kapitalandele overføres, dog tidligst når fortjenesten er realiseret eller anses som realisabel. Desuden
indgår realiserede tab udover nedskrivninger, når sådanne må konstateres.

Finansielle indtægter og omkostninger
Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, realiserede og
urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta,
amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteord-
ningen mv. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat
Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatop-
gørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der
kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.
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Årets resultat
Årets over- eller underdækning opgøres som forskellen mellem omkostningerne og de fakturerede
indtægter i henhold til de enkelte krav efter sektorlovgivningen. Beløbet indregnes i omsætningen og
optages i balancen enten som gæld til eller tilgodehavender hos forbrugerne. I det efterfølgende år
indgår beløbet i prisdannelsen.

BALANCEN

Immaterielle anlægsaktiver
Immaterielle anlægsaktiver består af software.

Software, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og
nedskrivninger.

Software afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 3-5 år.

Fortjeneste eller tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen
med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og
tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Materielle anlægsaktiver
Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar
måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af den skønnede restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen
omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte
produktionsomkostninger.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider
og restværdi:

Brugstid Restværdi

Bygninger................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................10-60 år 0 %
Distributionsanlæg................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................10-75 år 0 %
Produktionsanlæg ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................10-75 år 0 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3-10 år 0 %
Indretning af lejede lokaler................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................3-10 år 0 %

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med
fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab
indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Anlæg under opførelse måles til kostpris.

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med
fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab
indregnes i resultatopgørelsen.

Finansielle anlægsaktiver
Kapitalandele i  måles i moderselskabets balance efter den indre værdis metode.
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Kapitalandele i  måles i balancen til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige
indre værdi opgjort efter moderselskabets regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede
koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ
goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Ved køb af virksomheder inden for koncernen anvendes sammenlægningsmetoden, hvor
sammenlægningen anses for sket fra den tidligste regnskabsperiode, der indgår i regnskabet og med
anvendelse af bogførte værdier på de overtagne aktiver og forpligtelser.

Nettoopskrivning af kapitalandele i  overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning
efter den indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger anskaf-
felsesværdien.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt
tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives i det omfang, det vurderes som uerholdeligt. Såfremt
den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende
beløb under hensatte forpligtelser i det omfang, koncernen har en retlig eller faktisk forpligtelse til at
dække dattervirksomheders underbalance.

Værdiforringelse af anlægsaktiver
Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt finansielle anlægsakti-
ver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som
udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv
henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er
lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdi er den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres
som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen
og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Varebeholdninger
Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. I tilfælde, hvor nettorealisationsværdien er
lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer opgøres som anskaffelsespris med tillæg af
hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien
reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter, aktiver
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efter-
følgende regnskabsår.
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Skyldig skat og udskudt skat
Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af
årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for
betalte acontoskatter.

Koncernen er sambeskattet med koncernforbundne danske selskaber. Den aktuelle selskabsskat fordeles
mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster og med fuld fordeling
med refusion vedrørende skattemæssige underskud. De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatte-
ordningen. Tilgodehavende og skyldigt sambeskatningsbidrag indregnes i balancen under henholdsvis
omsætningsaktiver og gæld.

Udskudt skat måles af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver
og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud,
måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af frem-
tidig indtjening, eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatte-
enhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning
vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som
følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres direkte i
egenkapitalen.

Gældsforpligtelser
Finansielle forpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte
låneomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Amortiseret kostpris for kortfristede gældsforpligtelser svarer normalt til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter, passiver
Periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver omfatter modtagne betalinger vedrørende
indtægter i de efterfølgende år.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Under henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, har koncernen undladt at udarbejde
pengestrømsopgørelse. Der er udarbejdet en pengestrømsopgørelse for koncernen.

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømmene for året fordelt på driftsaktivitet, investeringsaktivitet
og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og
slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet:
Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter,
ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet:
Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af immate-
rielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet:
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktie-
kapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån samt afdrag på rentebærende gæld og
betaling af udbytte til selskabsdeltagere.
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Likvider:
Likvider omfatter kassekredit og likvide beholdninger.
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Punkt 6: Ordinær generalforsamling.

I henhold til "Vedtægt for Fredensborg Forsyning Holding A/S" stk. 3.1 skal bestyrelsen
indkalde til ordinær generalforsamling. Forslag til dagsorden er udarbejdet i
overenstemmelse med vedtægterne.

Indstilling:

Det indstilles,

at bestyrelsen indkalder til ordinær generalforsamling den 30. maj 2023 i forlængelse af
byrådsmødet.

at bestyrelsen godkender forslag til dagsorden for den ordinære generalforsamling (se
bilag).

Beslutning for Punkt 6: Ordinær generalforsamling.

Bestyrelsens besluttede:

at bestyrelsen indkalder til ordinær generalforsamling den 30. maj 2023 i forlængelse af
byrådsmødet

at godkende forslaget til dagsorden for den ordinære generalforsamlig
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Indkaldelse til ordinær generalforsamling i Fredensborg Forsyning Holding A/S. 

 
Til aktionærerne i Fredensborg Forsyning Holding A/S.  

Tid:   Den 30. maj 2023, i forlængelse af byrådsmødet.  

Mødested:  Fredensborg Rådhus, byrådssalen, Egevangen 3B, Kokkedal 

 

Formanden for bestyrelsen i Fredensborg Forsyning Holding A/S og selskabets 

datterselskaber (Fredensborg Forsyning A/S, Fredensborg Vand A/S, Fredensborg 

Spildevand A/S og Fredensborg Affald A/S) indkalder i henhold til vedtægternes §3.1 

til ordinær generalforsamling i selskabet.  

 

1. Valg af dirigent 

 

Beslutning: 

 

 

2. Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne 

regnskabsår. 

Formanden for bestyrelsen i Fredensborg Forsyning Holding A/S og selskabets 

datterselskaber vil på generalforsamlingen aflægge beretning. 

 

Beslutning: 

 

 

3. Godkendelse af årsrapport for perioden 1. januar til 31. december 

2019.  

Bestyrelsen og direktionen for Fredensborg Forsyning Holding A/S og selskabets 

datterselskaber behandlede den 25. april 2023 årsrapporterne for perioden 1. 

januar til 31. december 2022 for selskaberne Fredensborg Spildevand A/S, 

Fredensborg Affald A/S og Fredensborg Vand A/S og Fredensborg Forsyning 

A/S. 

Selskabernes revisor BDO er af den opfattelse, at regnskaberne giver et 

retvisende billede af selskabernes aktiver, passiver og finansielle status pr. 31. 

december 2022 samt, at resultatet af selskabernes aktiviteter for perioden 1. 

januar til 31. december 2022 er i overensstemmelse med årsregnskabsloven.  

Bestyrelsen besluttede på mødet den 25. april 2023 at godkende 

årsrapporterne og indstille disse til generalforsamlingens godkendelse.  

På mødet vil selskabernes revisor Søren Peter Nielsen, BDO fremlægge 

årsrapporten. 
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Indstilling:  

 

Bestyrelsen indstiller,  

at generalforsamlingen godkender årsrapporten for Fredensborg Forsyning 

Holding A/S.  

 

Beslutning: 

 

 

Bilag:  

3.1 Fredensborg Forsyning Holding A/S – Årsrapport for perioden 1. januar til 

31. december 2023.  

3.2 Revisionsprotokollat af 25. april 2023 til årsregnskaberne for 2022. 

 

 

 

4. Beslutning om anvendelse af overskud eller dækning af tab i henhold til 

den godkendte årsrapport. 

Bestyrelsen besluttede på mødet den 25. april 2023, at overskud/underskud 

skulle tillægges/fratrækkes selskabernes egenkapital.  

 

Indstilling:  

 

Bestyrelsen indstiller, 

at generalforsamlingen godkender, at selskabernes overskud/underskud 

tillægges de enkelte selskabers egenkapital.  

 

 

Beslutning: 

 

 

 

5. Valg af revisor.  

 

Indstilling: 

 

Bestyrelsens indstiller, 

at   revisionsfirmaet BDO genvælges som selskabernes revisor. 

 

Beslutning: 
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6. Valg af medlemmer til bestyrelsen jf. vedtægternes pkt. 5.5 samt valg 

af bestyrelsens formand jf. vedtægternes pkt. 5.3.  

I henhold til vedtægterne er der ingen bestyrelsesmedlemmer på valg. 

 

 

 

 

 

 

7. Eventuelt.  
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Punkt 7: Sikring af højt fælles sikkerhedsniveau for net-
og informationssystemer i EU - NIS2.

EU’s medlemslande har vedtaget en ny version af Net- og
Informationssikkerhedsdirektivet (NIS2). Medlemsstaterne har indtil den 17. oktober 2024
til implementering af det nye direktiv, der kommer til at øge kravene til håndhævelse af
reglerne og ensrette sanktionerne i hele EU.

NIS2 omfatter organisationer i sektorer, der håndterer samfundskritisk infrastruktur,
herunder inden for energi, transport, sundhed, drikkevand, spildevand, affaldshåndtering
og offentlig administration.

Hvilke krav stilles der?

Det nye direktiv skal med til at sikre forbedret cybersikkerhed i EU. Det skal medvirke til
at spotte nye og nuværende problemstillinger samt finde frem til, hvor lovgivningen har
sine styrker, samt hvor den giver udfordringer.

Specifikt opstiller NIS2-direktivet minimumskrav til:

• Politikker for risikoanalyse og informationssystemsikkerhed
• Håndtering af hændelser (forebyggelse, opdagelse og reaktion på hændelser)
• Driftskontinuitet og krisestyring
• Sikkerhed i forbindelse med erhvervelse, udvikling og vedligeholdelse af net- og
informationssystemer, herunder håndtering og offentliggørelse af sårbarheder
• Politikker og procedurer (test og revision) til vurdering af effektiviteten af
foranstaltninger til styring af cybersikkerhedsrisici
• Brug af kryptografi og kryptering
• Cybersikkerhed i forsyningskæder, herunder cybersikkerhed mellem den enkelte
enhed og dens leverandører eller tjenesteydere såsom leverandører af
datalagrings- og databehandlingstjenester eller forvaltede sikkerhedstjenester.

Med NIS2-direktivet ønsker man desuden at:

• Styrke sikkerhedskravene
• Håndtere cybersikkerheden i forsyningskæder
• Strømline rapporteringsforpligtigelser samt at
• Indføre strengere tilsynsforanstaltninger og håndhævelseskrav.

Målet er, at hele EU trækker i samme retning.
NIS2-direktivet skal som nævnt være implementeret senest 17. oktober 2024.

Fredensborg Forsyning har i samarbejde med de øvrige forsyningsselskaber i Nordkøb-
regi påbegyndt parathedsanalyser mm.

Det forventes, at udgiften der er forbundet med at implementere NIS2-direktivet udgør i
alt ca. 2,2 mio.:

• Konsulenttimer: 0,9 mio. kr. (jf. foreløbig tilbud).
• Interne arbejdstimer: 1,0 mio. kr.
• Afholdelse af kurser for ledelse og bestyrelse og interne medarbejdere: 0,2 mio. kr.
• Køb af system (evt. kombineret med GDPR-system): 0,1 mio.kr.

6 / 7



Etablering og opfølgning af systemer, samt omkostninger hertil vil blive belyst senere, når
vi kender omfanget af opgaven.

Indstilling:

Det indstilles,
at tage orienteringen til efterretning.

Beslutning for Punkt 7: Sikring af højt fælles
sikkerhedsniveau for net- og informationssystemer i EU -
NIS2.

Bestyrelsen besluttede:

at tage orienteringen til efterretning.

Punkt 8: Eventuelt.

Beslutning for Punkt 8: Eventuelt.

• Orientering omkring PFAS på næste bestyrelsesmøde.
• På Fredensborg Forsynings hjemeside vil der blive sat fokus på PFAS og hvordan
man kan undgå dette.

Punkt 9: Næste møde.

• Næste ordinære bestyrelsesmøde afholdes den 5. september 2023, kl. 18:00

Punkt 10: Digitalt underskriftblad den 25. april 2023.
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